
iteiji trinaest graasKin i četrnaest vangraasKih mjesnih zajednica izja- 
lili su se svojedobno da i vlastitim prinosom izbore poboljšice za svoj 
rakodnevni život i rad i odgoj svoj e djece i unučadi. U toliko, naime, 
ijesnih zajednica sada se ubiru samodoprinosi, pored Šibenika aktu- 
hi su u Murteru, Primoštenu, Jezerima, Vodicama, Žažviću, Zatonu, 
oraji, Vrsnom, Lepenici, Podinama, Ždrapnju, Sonkoviću i Rogoznici. 
amodoprinosima je obuhvaćeno područje na kojemu živi više od 
).000 stanovnika, a ukupno će se namaknuti 432 milijuna dinara, ra- 
majući ,dakako, i vrijednost dobrovoljnoga rada. Zahvaljujući prikup- 
enom novcu, dobrovoljnom radu i dodatnim sredstvima sagradit će 
j škole, dječji vrtići, urediti tržnice i autobusne stanice, osposobiti va- 
ogasni domovi, javna rasvjeta, asfaltirati putovi, urediti ljekarne i 
činiti'još mnogo toga na dobrobit radnog čovjeka, umirovljenika, gra- 
anina. - STRANICA 2.
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JEDNICA SKUPŠTINE OPĆINE ŠIBENIK

Tematika ista, a odluke različite
roblematika bespravne izgradnje još je jednom pobudila izuzetan in- 
sres odbornika Skupštine općine Šibenik * Prihvaćen prijedlog o po- 
retanju stečajnog postupka u »Me sopr ometu«. Višak radnika bit će 
uspoređen na druga radna mjesta u sklopu SOUR-a »Šibenka« # Od- 
omici su ocijenili da pripreme za protupožarnu zaštitu u vrijeme tu- 
ističke sezone pomalo kasne.

Na indirektan način, problematika bespravne izgradnje 
još je jednom pobudila izuzetan inthres odbornika Skupšti
ne općine. Točnije, radilo se o Izvještaju o prošlogodišnjem 
radu Sekretarijata za inspekcijske poslove u kojem je, pre
ma reakcijama pojedinih odbornika, sporan dio u kojem se 
ocjenjuje udio nekih općinskih organa i tijela u pokrenutom 
procesu suzbijanja bespravne izgradnje u našoj komuni.

!^a odvojenim sjednicama tri 
i vijeća donijela tr^ razlijte 
iltlke. Vijeće udruženog rada 
nihvatilo je izvještaj u cjelo- 
i, društveno-polfiitičko vijeće 
glasalo je u trećem .pokuša- 
i da se izvještaj prihvati, ali 
sz dijela u kojem se govori 
radu građevinsko^urbaniStić

u žari/tu

ke inspekcije, dok su odborni
ci Vijeća mjesnih zajednica 
odgodili prihvaćanje izvješta
ja dok skupštinska komisija 
za Utvrđivanje odgovornosti 
ne završi s radom.

Izvještaj o radu privreme
nih organa uprave u RO »Pre 
hrambena industrija« SOUR-a

Radnička klasa

»Šibenka« bio je povod zapa
ženoj raspravi o problematici 
stanja u »Mesoprometu« i op
skrbi općine svježim mesom. 
Privremeni organi su razrije
šeni d prihvaćen prijedlog o 
pokretanju stečajnog postupka 
u tom kolektivu. Na taj način 
stvoren višak radnika bat će 
raspoređen na radina mjesta u

Premda se o izrazima, stajalištima, ukusima, postav
ljanjima i sučeljavanjima može (a ponekad i mora, i tre
ba) raspravljati, jedan nedavni službeni sastanak biva 
nam drag (i) poradi toga što smo na tom zasjedanju, 
nakon ne baš male stanke, zamijetili da se izraz »rad
nička klasa« nije izlizao u otrcanim, frazerskim diskusi
jama1 i tobožnjom zabrinutošću krcatim raspravama — već 
je ostao živ, prav i valjan u trenucima kad se o jednom, 
ne baš tako malom i neznatnom (a proizvodno važnom) 
šibenskom kolektivu razglaba upravo u odrednicama brige 
za tu (tamošnju) radničku -klasu. Za proizvođače, Za sa- 
moupravljače. Akcenat je, zapravo, bio na tome da. ne
sporazume, sudare i izgleda barem tako — nevoljku

J I
5 TEME I DILEME {

| NAJSKUPLJE Sli
- SUHE SLAVINE

i Kad se iole podrobnije sagleda preliminarni pro- i 
i gram dugoročnog rješavanja vodooskrbe na području i 
4 šibenske komune (i kad se, uz to, imaju na umu te- i
a škoće što nadolaze u ljetnim mjesecima portdi po- i
i vremenih »suhih slavina«), onda gotovo da i nema 4 

dvoumljenja treba li »zgaziti«, odlučno i bez oklije- 5
4 van ja, u gradi ju novih tlačnih stanica, vodosprema itd. J
i Uostalom, takvo, afirmalivno stajalište akceptirtle su J
i prošlih dana i najvažnije općinske društveno-politič- i
i ke strukture. Podržan je, hoćemo kazati, program da i
i se postupno, a u roku od deset godina, u vodoopskrba i
i ne objekte uloži milijardu- i šest stotina milijuna, di- i
j nara. Svota nije sićušna, izvori za namaknuće novca i
i su raznoliki, (da li .su baš dobro odmjereni druga je J
i stvar, i da li su sasma realni ~ moglo bi se govori- i
i ti), optimizma ne nedostaje. I tako, zasigurno treba i
i da bude. Budući da je riječ (i) o iskazivanju praktič. i
i nog zajedništva — pobliže kazavši da i oni koji ima- i
i ju dovoljno vode sudjeluju u »pokriću« financiranja i
। gradnje vodoospskrbnih objekata, ne može se — u i
i principu — sporiti oko dileme da ili ne, treba li ili |

ne treba. Samo, ne Čini nam se sasvim prihvatljivom 
tvrdnja da naznačenih 160 milijardi starih dinara ni- 1 
je mnogo ako se zna da ta svota iznosi svega (ili »sa- 1 
mo«) 10 posto jednogodišnjeg društvenog proizvoda 
naše komune ili, pak, usporedba da ta suma — kad 
se posmatra desetogodišnje investicione razdoblje — 1 
»predstavlja svega jedan posto društvenog proizvoda«. 
Jer, zna se, ima (i bit će) i drugih potreba i zagazili 
smo u period u kojem standard nije više ono što je

4 bio. Hoćemo, zapravo, reći da je program u nekim 
| ulomcima »lelujav«. A treba ga podržati...

SIZ ZA RAZVOJ POLJOPRIVREDE

33 millliiia za itljopMg
Samoupravna interesna zajednica za razvoj poljoprivre

de raspolagat će ove godine s oko 35 milijuna dinara koja 
izdvaja šibenski udruženi rad po dogovorenoj stopi od 0,5 
posto. Najveći dio ovih sredstava 33 milijuna utrošit će se 
u investiranje poljoprivredne proizvodnje. U ovoj godini bit 
će to uglavnom proizvodnja pilećeg mesa, konzumnih jaja 
te ulov i uzgoj ribe i školjaka.

Kako je poznato rada se o 
programu čiju realizaciju pri
prema »Prižba«, a već je pri 
kraju izgradnja peradarskih 
farmi za proizvodnju pilećeg 
mesa. »Prižbi« će SIZ za ra

zvoj poljoprivrede dodijeliti 
ove godine kredit od ukupno 
22 milijuna dinara za dovrše
nje započetog programa. Gra-

(Nastavak na 2. stranici)(Nastavak na 2. stranici)
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SAMODOPRINOSI

Kovači svoje sreće
Mjesni samodoprinos uveden u 34 mjesne zaje
dnice na području naše komune • Pristigla 
sredstva realiziraju se prema planu i programu 
namjene samodoprinosa * O prikupljanju i 
raspolaganju udruženim sredstvima i realizaciji 
programa samodoprinosa vodi brigu Odbor 
samodoprinosa mjesnih zajednica .

Mjesni samodoprinos grada Šibenika uveden je u 13 
mjesnih zajednica (osim Ražina) u vremenu od 1. ožujka 
1983. do 28. veljače 1988. godine. Radni ljudi i građani grad
skih mjesnih zajednica odvajaju 2 posto iz osobnih doho
daka i mirovina za proširenje materijalne osnove rada u 
oblasti predškolskog odgoja, osnovnog i usmjerenog obra
zovanja, izgradnju Doma boraca i omladine i dovršenje Par
tizanskog spomen-groblja na Kvanju.

U pet godina samodoprino- 
som se planira prikupiti 301,7 
milijuna dinara, dok je za iz
gradnju, dogradnju, adaptaci
ju i dovršenje objekata pla
niranih samodoprinosom po
trebno osigurati 550 milijuna 
dinara. Ostala sredstva potreb
na za realizaciju programa sa
modoprinosa osigurat će se U 
udruženih sredstava za proši
renje materijalne osnove rada 
u oblasti društvene brige o dje 
ci predškolskog uzrasta, odgo
ja i usmjerenog obrazovanja, 
prodajom prostora bivše Eko
nomske škole, preostalim sred
stvima iz prošlog samodopri
nosa i iz drugih izvora.

Dosadašnja prikupljena sred 
stva od samodoprinosa utroše
na su za izgradnju OŠ »Rade 
Končar«, čije je otvaranje pla
nirano za početak nove škol
ske godine, na Dan mornarice 
10. rujna. Sredstva za ostale 
objekte počet će se realizirati 
krajem ove i početkom iduće 
godine.

O prikupljanju i raspolaga
nju udruženim sredstvima i 
realizaciji programa samodo
prinosa brigu vodi Odbor sa
modoprinosa mjesnih zajedni
ca grada Šibenika za razdoblje 
od 1983. do 1988. godine.

Financijski plan i završni 
račun udruženih sredstava Od
bor donosi uz prethodnu, su
glasnost mjesnih zajednica, a 
konačni završni račun bit će 
objavljen u »Službenom vjes
niku« općina Drniš, Knin i 
Šibenik. Osim toga, za izgrad
nju Doma boraca i omladine i 
dovršenje Partizanskog spo
men-groblja osnovala je Skup
ština općine poseban odbor za 
upravljanje potrebnim inve
sticijama, a sačinjavaju ga de
legati Skupštine općine, Op
ćinskog odbora SUBNOR-a i 
OK SSOH.

Osim gradskih mjesnih za
jednica, mjesni samodoprinos 
trenutno se još realizira u 14 
vangradskih mjesnih zajednica' 
(u 7 mjesnih zajednica je iste- 
kao). Tako se u Murteru za 
pet godina planira prikupiti 
8,1 milijun dinara (osim sred
stava komunalne naknade) za 
izgradnju nove obale, rekon
strukciju javne rasvjete i iz
gradnju nove osnovne škole. U 
Primoštenu će se prikupiti 4,5 
milijuna za izgradnju osnovne 
škole, dok će mještani Jezera 
prikupiti 5,1 milijun dinara 
za izgradnju obale, autobusne 
stanice, tržnice i puta do pla
že (u novcu i radnoj snazi). U 
Vodicama će mještani odvojiti 
41,2 milijuna dinara za izgrad
nja A R i C nhiekata nsnnv- 

ne Škole, dok će se u Žažviću 
prikupiti 7 milijuna dinara za 
modernizaciju putova kroz 
mjesto; Mještani Zatona izdva
jaju 7,5 milijuna za područnu 
osnovnu školu i dječji vrtić,

33 milijunaza
poljoprivredu
(Nastavak sa 1. stranice)

dnja plastenika, odnosno sta
klenika kao veoma skupa, a 
zbog korištenja mazuta ti ne- 
ekonomdčna, još uvijek nije 
napuštena, ali ‘je za sada od
gođena. To je na nedavnoj 
skupštini pomenuteg SlZ-a po 
(tvrdio i direktor »Pnižbe« An 
te Širnat govoreći o progra
mu i problemima s kojima se 
njegova radna organizacija su 
sreće. Iako lje izgradnja dviju 
peradarskah farmi dovedena 
do samoga kraja, ostaju da 
se riješe problemi vode ii ne 
baš malih deviznih sredstava 
za osiguranje uvoznih kompo
nenti stočne hrane. Do sada 
je" u ovu investiciju utrošeno 
65 milijuna dinara, a sljede
ća na redu je farma za proiz
vodnju konzumn/ih jaja. Bdio 
je riječi i o klaonici, no ona 
će najvjerojatnije bitfl izvan 
općine.

Uz financijsku pomoć ovom 
programu delegati su izrazili 
podršku još jednom zahtojevu 
i još jednom planu za proiz
vodnju hrane. Radi se. nadme, 
o dodjeli kredita »Školjiću« iz 
Jezera za kupnju jednog po
lovnog ribarskog broda. Šest 
milijuna dinara .tek je nešto 
više od polovice ukupne vri
jednosti broda, ali će drugi 
dio osigurati »Školjić« vlasti
tim, odnosno sredstvima po
moći nekih drugih radnih or
ganizacija. Bdt će to začetak 
društvenog sektora koji je do 
danas' raspolagao s jednom 
brodom za ulov ribe. Ako se 
(podsjetimo da smo nekad ima 
Li dvije tvornice ribljih kon- 
zervi. nocon za solienie ribe u 

dok će se u Boraji prikupiti 
3 milijuna dinara za asfaltira- 
nje putova.
U mjesnim zajednicama Vrsno, 
Lepenica, Podine i Ždrapanj 
sredstva samodoprinosa reali- 
rat će se za asfaltiranje puto
va i ulica, te za izgradnju dru
štvenih prostorija (Ždrapanj). 
Mještani Sonkovića odvojit će 
4,2 milijuna dinara za izgrad
nju društvenih prostorija i ure 
đenje putova, dok će se u Ro- 
goznici prikupiti 12,7 milijuna 
dinara za izgradnju poštanskog 
ureda, AT centrale, apoteke, 
stana za liječnika i vatrogas
nog doma.

Na području općine Šibenik 
prikupit će se ukupno oko 432 
milijuna dinara (gradske i van 
gradske MZ) u novcu i radnoj 
snazi. Samodoprinosom je obu
hvaćeno područje koje ukupno 
ima 50.150 stanovnika.

LJ. JELOVClC

27. SVIBNJA

U Lavsu je uplovio konvoj brodova s materija
lom iz Visa za XIX diviziju koji su sačinjavali MB 
»Lahor« i »Anđelko« u pratnji MB »Komat«. »Kor. 
nat« je u toku noći otplovio za Žirje radi prihvata 
i prebačaja ranjenika na Vis, dok je brod »Anđelko« 
proslijedio do otoka Kaknja gdje je iskrcao mate
rijal.

28. SVIBNJA

Brojno stanje ljudstva III. POS-a u Kornatima: 
Lučka kapetanija Šibenik u Ropotnici 20, Lučka stra
ža i relejna' stanica na Lavsi 11, Prolazna kuhinja 
Ropotnica 8, Mehanička radionica i brodogradilište 
Vrulje 23, Ronilačka ekipa 14.

29. SVIBNJA

Iz Žirja se vratio u Kornate, pošto je pregledao 
kanal'kojim se sada prebacuje materijal za VIII kor
pus, komandant III POS-a. Iz Žirja javljaju ,da je 
zadatak prihvata i prebačaja materijala obavljen 
uspješno. Izgledi su da se može u jednom danu pre
baciti i više vagona materijala, ali prihvat na kopnu 
nije moguć. Na otoku Ugljanu i Pašmanu opaženo je 
kretanje neprijatelja. Divizija je javila za prihvat 20 
svojih ranjenika za dan 30. svibnja.

Jezerima, pa i .nešto rashlad
nih uređaja, onda sadašnjem 
stanju i. ne «treba komentara.

•Kao usput, bili su spomenu - 
ti i neki Vitalni problemi po-' 
tjopnivrede i poljoprivrednika, 
kao što su nedostatak stručnih 
kadrova, nestašica zaštitnih 
sredstava, gnojiva i /tako re
dom.

Na 'kralju Skupština je SIZ- 
-a dobila a novog predaj ednd- 
ka Milana Petranovića i pot
predsjednika Sltipu Arasa.’

J. PETRINA

Različite 
odluke

(Nastavak sa 1. stranice)

okviru SOUR-a. Otpisivanje 
dugovanja i reorganizacija u 
tom dijelu' SOUR-a morala bi 
opskrbu Općine mesom podi
ći na kvalitetnija nivo.

Sa zasjedanja vijeća Skup
štine općine treba izdvojiti i 
raspravu u kojoj je ocijenje
no da pripreme za protupo
žarnu zaštitu u vrijeme sezo
ne pomalo kasne. Na odvoje
noj sjednici Vijeće mjesnih 
zajednica ukazano je da je 
razlog tome i neispunjavanje 
zadataka koje su. morali oba
viti »Kras«, »Elektra« i »Vo
dovod«. M. SEKULIĆ

31. SVIBNJA

Oko 3,15 sati pristale su u Kornatima 4 neprija
teljske peniše, koje su u predjelu između Koromašne 
i Vrulja iskrcale oko 200 vojnika. Nijemce su prvi 
primjetili komatski stanari, a malo iza toga i izvid
nice s otoka Lavse. Zatim su se Nijemci neopaženo 
privukli prolaznoj kuhinji u Ropotnici i na nju ot
vorili vatru. Nato su kuriri iz Lučke kapetanije upu
ćeni đo radionice u Vruljama da obavijeste, ljudstvo 
o Situaciji. Lučka kapetanija se je potom prebacila 
na otok Gustac, a pred večer preko Piškere za Lav
su. Iako se neprijatelj nalazio na Opatu, našima je 
pošlo za rukom da iz Lavse neprimjetno izvuku bro
dove: »Palmu« sa 70 bačava nafte i »Sokola« s oru
žjem za otočki odred, kao i s PTT materijalom za 
III POS. Inače, veza i ostali poslovi su na donjim 
kornatskim^otocima normalno funkcionirali.- Uslijed 
njemačke invazije na područje III POS-a Štab je na
redio evakuaciju neboračkog osoblja iz Kornata pre
ma Visu, a ostali da se povuku u pravcu Žirja.

Komesar VIII brigade Nikola Jončić-Koča pošto 
je uputio svoj 3. bataljon u sastav brigade, poslije iz
vršenog zadatka mobilizacije 260 novih boraca s ^ko
tara Šibenik za dopunu svoje brigade, krenuo je ve
zom preko Žirja za Vis radi nabavke tehničkog i ra
tnog materijala za brigadu,

1. LIPNJA
Motorni čamac s ljudstvom Lučke kapetanije Ši

benik, koji se bio sklonio na otočiću Blitvenici, uhva
tio je u toku dana vezu sa Žirjem i doznao je da je 
na otoku situacija potpuno mirna i da se tamo nala
zi nekoliko prevoznih brodova i dosta prolaznika. 
Pred večer se je taj isti motorni čamac oprezno pri
bližio prednjim kornatskim otocima (Kurbi i Smok
vici’, gdje su bila opažena dva manja broda III POS- 
-a,, koja su prošle noći bila angažirana na kanalu 
Žirje — Kamena, a koja nisu znala za situaciju . u 
Kornatima. Zatim je Lučka kapetanija; oprezno ispi
tala situaciju u Kornatima, pa je ustanovila da je 
neprijatelj u toku dana napustio Kornate, pošto* je iz
vršio raciju samo nt otoku Opatu, dok na donje otoke 
nije dolazio. Na ovom području ostalo je netaknuto 
oko 5 vagana pohranjenog raznog materijala.

2. LIPNJA.

U toku noći krenula je' karavana s materijalom 
za Bukovicu i to kanalom Radašinovci — Korita, a 
ne preko Kolarne — Kožlovca, jer su te večeri Ni
jemci stigli u Pristeg. Karavanu je pratio 4. bataljon 
V brigade, dok je njezin 3. bataljon bio na osigura
nju u pravcu Bribirskih Mostina. Pošto je neprijatelj 
primijećen u Koritima, to je 1. bataljon V brigade 
dobio zadatak da ga odatle istjera. Iako je 4. bataljon 
izvršio zadatak, ipak put nije bio slobodtn, jer su ga 
Nijemci minirali. Uslijed toga karavana je bila pri
morana da se vrati u Rađašinovce.



nesporazumi

Gdje deponirati otpatke?
Pitanje deponija u Primbšte- 

nu je već niz godina komu
nalno pitanje broj jedan. Sa
dašnji prostor na kojem se 
deponiraju otpaci više je im
proviziran nego tnajai i za nje
govu sanaciju trebala bi og
romna sredstva. Uz to on je 
tolifco blizu, naselju i prvoka- 
tegomiku »Maninoj lučici« da 
njegov dim ljeti počesto na- 
draži iosnice gostima. Nova 
lokacija deponija poznata je 
također već više godina, pa 
ipak do njene upotrebe ne'do
lazi, a kako stvari stoje teško 
da će i doći. O čemu se radi?

Prema generalnom, proved
benom i detaljnom urbanisti
čkom planu, pa i prema njiho
vim revizijama od 1979. go
dine lokacija iovog primošten- 
skog deponija nalazila se na 
.području Jeli in jaka. Sve ove 
planove izradio je Urbanisti
čki zavod Dalmacije iz Splita, 
a potrebni urbanistički uvjeti 
utvrđeni još 1979. godine po
tvrđeni su i lani. No, do re- 
alizaoije ovih planova« bar što 
se tiče izgradnje deponija, te
ško da će doći.

Naime, jedna općinska ko- 
misija, u Čijem su se sastavu 
našli referent za zaštitu čo
vjekove okoline, inspektor za 
šumarstvo, stručnjak za pro
tupožarnu zaštitu i drugi obiš
la je ovu lokaciju i nije dala 
svoju suglasnost za izgradnju 
deponija na njoj. Tako je iz
među ostalog u objašnjenju 
referenta za zaštitu čovjekove 
Okoline stajalo da bi prethod
no trebalo izvršiti ispitivanje 
i praćenje procjednih voda i 

.to isključivo od strane ovla
štene organizacije, jer je de
ponij lociran na svega 700 me- 
tana od mora u uvalj Greba- 
Štica. Naime, konfiguracija tla 
je takova da bi nakon izgrad
nje objekata oborinske vode 
mogle ispirajući taj teren do
spjeti u more i onečistiti ga. 
U objašnjenju šumarskog in
spektora pak stoji da nisu is
punjeni neki zakonski norma- 
tiv^ kao na promjer udalje
nost od šume najmanje 200 
metara (u Primoštenu tvrde 
da je to zadovoljeno), suglas
nost republičkog organa upra
ve nadležnog za poslove šu- 
jnarstva, suglasnost sadašnjih 
.vlasnika tog terena, a- to je 
jedno privatno lice i šumsko 
gospodarstvo »Kras« i tako re
dom.

Prije nego se stavi točka na 
ovaj problem treba spomenuti 
da je-u vrijeme javne raspra
ve o ovim planovima jedino 
mještanima Bumjeg Primošte- 
na zasmetala lokacija i oni su 
stavili primjedbu. Skupština 
općine prihvatila je bez pri
govora planove 4 njihove revi
zije. Primošten je nakon dvo
godišnjeg »mirovanja« ponov
no pokrenuo pitanje izgradnje 
.ovog važnog i nužnog objekta. 
Dokle će trajati natezanja? 
Argumenti- papiri i dokazi je
dnako su čvrsti i na jednoj 
i na drugoj strani. Netko je 
očito pogriješio. Lokacija vje- 
rojatoo ima još, tako tvrde i 
u Primoštenu, očekujući da se 
taj problem ipak riješi.

J. PETRINA

^ep&eta^ni zapl&
I« 1

Novinarski vikend u Nacionalnom parku Kornati, organizator: Turistički savez 
općine Šibenik, domaćini: Nacionalni park »Kornati« i »Slanica«. Pod tom firmom 
uputilo se koncem prošlog tjedna dvadesetak što novinara, što domaćina u svaki 
put iznova privlačno, atraktivno i lijepo, krstarenje našim Kornatima (ne .»našim« 
u smislu prepucavanja oko Nacionalnog parka, nego <ako... naših). Novinari 
oboružani što aparatima, što kamerama, što magnetofonima uputiše se da još je
dnom ovjekovječe i radnom narodu, prenesu barem mali, mali dijelić kornatskih 
ljepota. Kako prethodno nije bilo dogovoreno da se radi o robinzonskom tipu iz
leta pod motom »preživjeti bez hrane, a u Kornatima«, domaćini i organizatori su 
istovremeno nosili par kašeta $ ribom, kantu , sa školjkama, zdjelu sa svinjskim! 
bržolama i nešto nalik' violini pomno umotano u vreću od papira. Da ne masti. 
Naravno, nije bila planirana ni smrt od žeđi.

Međutim, da tko ne bi krivo shvatio ovo nabrajanje, uvrstimo u cijelu stvar 
i obilaske, marine »Hramina«, nautičkih centara u izgradnji na otocima i konfe
rencije za štampu. '

Marina »Hramina« polagano zaokružuje svoj izgled i svoje sadržaje. Ove zime 
prezimilo je u njoj 170 brodova ispod čijih smo, na nogare podignutih, trupova što 
podsjećaju na trbušine, napravili đir do glavnog objekta. Sadašnji kapacitet je 
550 brodova, a konačan bi trebao biti oko tisuću vezova. Ovog ljeta, u sad već 
prilično »svjetskom« ambijentu, turisti nautičari na raspolaganju će imati benzin
sku crpku, duty free shop, carinsku kontrolu^ trgovinu, servis za popravak kvaro
va. U planu je još izgradnja hangara te smještajnih kapaciteta preko ceste. Kona
čna namjera je sjedinjenje s Nacionalnim parkom.

To, kao i niz drugih podataka novinari marljivo bilježe ‘ i na maloj konferen
ciji za štampu u hotelu »Colentum«, gdje ih pozdravlja predstavnik organizatora, 
Ante MiloŠević. Direktor RO »Slanica« Zdravko Kulušić govori o ponudi Murtera 
prema turističkom tržištu, kako za ovu godinu, tako i u buduće. Imaju Murterini 
(dobrih) namjera da kompletiraju postojeći hotel, da ulažu u Podvrške zajedno sa

Koruatske skltnje
SAVJETOVANJA

Rješenja moramo pronaći sami
»Nije sramota za naš si

stem ako nemamo odgovo
re na sva otvorena pitanja 
u našem društvu, jer radi 
se o izvornim rješenjima 
za koje recept ne možemo 
naći nigdje drugdje već ih 
tražimo i moramo pronaći 
sami«. Ovo mišljenje Ser. 
geja Krajgera najbolje ocr 
tava suštinu istupa svih 
saveznih i republičkih dru- 
štveno-političkih funkcione 
ra koji su aktivno sudjelo
vali n- radu ovogodišnjih 
»Susreta novinara Jugosla
vije« održanih u Kumrov- 
cu. Tematski određena iz
laganja i razgovori nisu 
donijeli ništa naročito no
vog što. se moglo i pretpo
stavljati, jer su pravci dje
lovanja subjektivnih snaga 
sa Savezom komunista na 
čelu dobro i odavno poz
nati.

No, vrijedno je bilo i iz
dvajanje nekih iz niza pro
blemskih pitanja našeg sa
dašnjeg trenutka i ukaziva 
nje na značaj i prioritet 
kojeg u procesu sveukup
nog društveno-ekonom- 
skog stabiliziranja moraju 
imati .Naglašeno je, reci- 
mo, da iznalaženja original 
nim, našem sistemu primje 
renih rješenja ne može bi
ti bez jačanja samouprav
nih odnosa i odstranjiva
nja svih prepreka koje što 
je na putu ostvarivanja 
ustavnog opredjeljenja da 
radnici stvarno, u praksi, 
svakodnevno odlučuju o 
višku svog rada. Jedino na

taj način, zaista, neophod
na preraspodjela društvene 
moćj ima velikih šansi da 
postane stvarnost.

U ovaj sažetak, onog što 
se čulo u Kumrovcu, treba 
obavezno uvrstiti i rijeci 
Nikole Stojanovića, sekreta 
ra CK SKJ, kojima odbija 
sve učestalije primjedbe o 
stagnaciji ili nazadovanju 
u razvoju samoupravnih 
odnosa kod nas. Samou
pravljanje se, tvrdi Stoja- 
nović, i dalje konstantno 
razvija i unapređuje, ali ne 
dovoljno brzo i ne u skla
du s razvojem proizvodnih 
snaga i stvarnim mogućno 
stima društva. Potvrđena 
su time mišljenja i ukazi
vanja novinara, zasnovana 
ha Marksovu učenju, da 
še radi ne samo o ekonom
skoj već i društvenoj krizi 
što akciji Saveza komuni
sta i svih subjektivnih so
cijalističkih snaga daje još 
veći značaj i pred sve po
stavlja još veću odgovor
nost.

Za kraj, evo citata jed
nog dijela izlaganja Mike 
Špiljaka. »Mnogi se u svi
jetu čude koliko smo posti
gli, a mnogi pitaju je li to 
pravi izlazak' iz teškoća i 
hoćemo li ih prebroditi. 
No, ja sam uvjeren da će
mo doći u situaciju da u 
potpunosti razbijemo sva 
ta nagađanja i pokažemo 
koliko smo čvrsti i slobod
ni u iznalaženju rješenja«.

M. SEKULIĆ

inozemnim partnerima, da organiziraju farmu ovaca u sklopu pilot - projekta re- 
generacije maslina (čime rukovodi FAO). Stipe Ježina govori o turističkim poten
cijalima, o tome kako se trenutno raspolaže sa 2000 kreveta u prvoj i drugoj kate
goriji kućne radinosti, bilo da se radi o sobama ili apartmanima^ o 200 kreveta u 
»Colentumu« i oko 2,5 hiljade smještajnih jedinica u dva kampa. Ante Markov, 
šef prodaje u »Slanici«, ističe znatno povećan broj raspoloživih apartmana kao i 
činjenicu, da je dogodine kompletan hotel već prodan Belgijancima i Francuzima.

Tako, riječ po riječi dobismo zaista iscrpnu informaciju o turističkom trenutku 
Murtera. Ostalo je da se ruča i ode u — Kornate. Za ručak smo zaduženi bili svi, 
a kasnije — opet svatko svoje. Ante MiloŠević, predsjednik Turističkog saveza op
ćine, tko zna zašto, bio je čitavo vrijeme (u polasku samo) zadužen za violinu. 
Možda je čovjek muzikalan... Kolege iz Splita počinju priču o štapovima (grafit- 
nim!) za ribolo^, u plastičnoj kanti, ne sluteći ništa, kupa se jedan crv. Posada 
»Mane«, jednog od brodova Nacionalnog parka- vođi nas direktno- na Žut, tamo u 
vožnji obilazimo budući nautički centar u uvali Podražanj. Tamo će, prema rije
čima Mirana Turčinova, doktora Nacionalnog parka, biti 180 vezova za nautičare 
koji budu krstarili Kornatima. Kasnije ćemo isti prizor vidjeti i na Panituli gdje 
se gradi daljnjih 160 vezova. Uz to ide trgovina, recepcija, ugostiteljska radnja, 
radionica za popravke, duty -free shop, cisterna sa 10 vagona pitke vode. Je li po
trebna odjednom tolika množina sadržaja za nautičare, ne samo u Murteru, nego 
na cijelom našem području, u to sad nećemo. Jedino" malo neobično zvuči, da bi 
sve to trebalo proraditi početkom ili sredinom ljeta: marina izgleda kako - tako, 
ali nautički centri još gotovo ne sliče niti na gradilište! Ali ako vrijedni Miran 
Turčinov, koji je ponio najveću »žrtvu« čitavog izleta, tako kaže, tako će valjda 
i biti.'

Večera i spavanje u Vrulji, punoj mačaka i uglavnom praznih kućica. Kolege 
Paparela, Mateljan, Pivčević iz Splita i domaći Ante MiloŠević hvataju pravac prema 
lijevoj punti. Ne zna crv šta mu se sprema. Poslije večere, druženje (kažu: važno 
je druženje), koje igranjem karata razbija kolega Jureta i kompanija. Što sa kole
gom Celarom i gitarom - pratilicom srećom nije slučaj, pa se ponešto od druženja 
ipak spašava.

Sutradan još jedan (spomenuti, budući) nautički centar ha Panituli, prije toga 
oplovljavanje Mane i Rašipa i njihovih nevjerojatnih (kao što su Kornati i inače) 
klifova. I (jednako nevjerojatno dobar) ručak u restoranu na Žaknu, rižot od sipe 
i hobotnice na venecijanski, s purom. I šef restorana Zdravko koji kaže da očekuje 
dobru sezonu, i da će ovog ljeta na jelovniku imati riblje specijalitete, hobotnicu, 
file od morskog psa na kornatski način, brudet, školjke i cijene Od 230 tisuća starih 
za kilo ribe. Čuvši potonje, naprijed spomenuta ekipa ponovno zauzima pozicije na 
udaljenoj punti. Oni šu inače genijalni ribolovci. Samo ne znaju što im je danas... 
A, da, loše vrijeme, cvjeta more, krivo doba dana (i godine!) i te stvari. Izgleda 
da će se na kraju ipak morati loviti na punti od novčanika,..

Pa onda povratak. A svi nekako osjećaju da bi baš te večeri bilo pravo. Tako 
je pred sezonski novinarski vikend u Kornatima završio, svečano i radno, a jedan od 
rezultata je tu. Kornate smo, međutim, ostavili prelijepe, kao i uvijek...

JORDANKA GRUBAC



OPSKRBA

Uskoro stabilnije tržište
Pisak o opskrbi vrlo je nezahvalno jer bilo što da napisa

li neće biti zadovoljni ili .trgovci ili potrošači. Obećanje, o 
kojem smo pisali prije par brojeva našeg lista, dobiveno u 
»Šibenki«. nije se ostvarilo. Makar je rečeno da u opskrbi 
problema neće biti, svi smo svjedoci da ih je ipak bilo. Osim 
ovoga nazivaju nas čitatelji i pitaju zbog čega ne pišemo o 
tomu kako su Primošten. Vodice i Murter bolje opskrbljene 
od Šibenika, i kako se'tamo odlazi u kupovinu. Ove tvrdnje 
provjerili smo i, doista, u vodičkoj samoposluzi usred podne 
ima teletine, ugljena za roštilj, kojeg u Šibeniku nema, ima 
u Vodicama, ulja na policama u Murteru koliko hoćeš, fen za 
sušenje kose kojeg niste mogli naći u trgovinama »šibenke« 
već nekoliko mjeseci možete kupiti u »Vođičanki« (i to neko
liko vrsta) i da ne nabrajamo.

Zbog čega je to tako i što nas 
očekuje u srcu sezone ponovno smo 
razgovarali s rukovodstvom »Trgovi- 
ne< SOURa »šibenka« i s ljudima 
zaduženim za opskrbu.

Svi, od direktora Maksima Brkića, 
direktora »Robne kuće« Veselka Gu
jina do Ivice Lokasa i Igora Tanfare 
tvrde da će šibenske trgovine ovog 
ljeta biti opskrbljene kao i lani ako 
ne i bolje. Da ie u proteklom mje
secu bilo teškoća i da se s pripre
mom za sezonu zakasnilo priznaju 
ali krivicu za to ne prihvaćaju. Ob
jašnjenje za ovo imaju u neprihva
ćanju dogovora na razini Republike 
i prebacivanje osiguranja deviza za 
deficitarne artikle na razinu općina. 
Čitava procedura se ©duljila, ali ie 
ipak sve privedeno kraju. Opet je 
udruženi rad općine priskočio u po
moć i namakao milijun dolara za 
uvoz sojinog zrna. Šećera i kave, 
upravo onih artikala koji su u po
sljednje vrijeme najviše nedostajali. 
To znači da. će opskrba ovim pro
izvodima biti zadovoljavajuća do kra
ja godine, budući da je ugovoren 

uvoz za to razdoblje. Udruživanje 
deviza s »Frankom« i »Prodexom« 
riješit će opskrbu kavom već u na
rednom tjednu. Također, stižu i ba
nane koje će se u maloprodaji pro
davati po cijeni od 175 do 180 di
nara.

Ugovori potpisani s proizvođačima 
mlijeka, maslaca, margarina, brašna 
i deterdženta obećaju besprijekornu 
opskrbu ovim proizvodima. Za sada 
teškoća ima samo sa »Sirelom«, s 
kojom je također potpisan sporazum, 
ali nestašica mlijeka zaustavlja pro
izvodnju i ispdruku sireva.

S ostalim proizvodima kojih nedo
staje u šibenskim trgovinama slična 
je situacija. Svi proizvođači traže 
devize, avansiranje narudžbe, osigura
nje repromaterijala ili čak pokriva
nje gubitaka. Tako je s bijelom te
hnikom, auto-gumama, bojama i la- 
kovima, keramičkim proizvodima, 
građevinskim materijalom i drugim.

Na pitanje zbog čega su prigrad
ska naselja bolje opskrbljena ovim 
proizvodima u »šibenki« odgovaraju, 
da turistička područja općine lakše 

odvajaju svoje devize za opskrbu u • 
sezoni zbog toga što oni to rade za 
svega nekoliko mjeseci. Ostali dio 
Eodinc svi su orijentirani na »šiben- 
u«. Osim ovoga »šibenka« nema 

deviza, a ono sto se ostvari u tu
rističkim radnim organizacijama nije 
dovoljno da se pokrije opskrbljenost 
turističke sezone, a kamoli cjelogo
dišnje potrebe.

Da nije udruženog rada, posebice 
SOUR-a »Boris Kidrič«, koji uskače 
u mnogim djelovima opskrbe, teško 
bi Šibenik bio, moramo priznati, je
dan od bolje opskrbljenih gradova 
Dalmacije. ' '

Dakle, za šve teškoće koje' pogađa
ju nas potrošače ne moramo uvijek 
okrivljavati trgovce, mada ima i kod 
njih propusta. Situacija ha domaćem 
tržištu takova ie da treba dosta um
ješnosti da bi se doskočilo svim 
zahtjevima koje uvjetuju proizvođa
či. Ako »Dalmaciiacement« traži po
kriće gubitaka, ako »Obodinu« treba 
avansirati oko 15 milijuna dinara 
da bi se dobilo nešto iz njegovog 
proizvodnog programa, »Končani« os
igurati čelične limove, proizvođači
ma mlijeka aluminijsku foliju, i da 
ne nabrajamo sve ostale zavrzlame 
kroz koje prolazi trgovina, onda ip
ak ne bismo smjeli biti toliko ogor- , 
čcni na »šibenku«, tim više što ipak 
onog najpotrebnijeg ima..

Osim ovoga treba znati da trgo
vinu muče zamrznute marže, velike 
kamate, pad prometa i kupovne mo
ći, pa nije čudo da se osim s ne- . 
stašicom robe trgovina’ mora balan- I 
sirati između zahtjeva potrošača i I 
ekonomičnosti poslovanja' u kojem se 
javlja sve više robe na kojima se 
gubi. Stoga nije čudo da se u ovoj 
5rani bilježe gubici, .da su osobni 
ohoci zaposlenih veoma niski a o 

odgovornosti za opskrbu ne treba 
ni govoriti. R. Td. '
--------------------------- i

Jedino moguće rješenje nagomilanih gubitaka 
u »Mesoprometu«, koji već petu godinu poslu
je u sastavu SOUR-a »Šibenka«, je stečaj. To- 
su, kao neminovnost, prihvatili skupštinari sva 
tri vijeća na posljednjoj sjednici Skupštine 
općine Šibenik

»BRODOSERVIS«

Marine „namiguju" 
brodoserviserima

.1

NA RUBU (NE) POSLOVNOSTI

Ode ..Mesouromer



CARINARNICA

Mogu li marine 
bez carinika?

Da bi novosagrađene marine mogle normalno 
raditi trebalo bi, obavezno, osigurati radna 
mjesta za stručne carinske radnike. No, iz po
stojećeg broja zaposlenih u Carinarnici Šibenik 
ne može se »odvojiti« carinski radnik ni za je
dnu marinu, kao ni ža sezonski granični prije
laz u Primoštenu (za rad u dvije smjene). Svi 
prihodi što ih ostvari Carinarnica idu u budžet 
Federacije. Osnovan odbor za organiziranje 
proslave 40. obljetnice osnutka i djelovanja 
carinske službe

U Carinarnici Šibenik, koja je isturena jedinica Savezne 
uprave carina, trenutno je zaposleno 35 radnika. Ona je 
budžetski organ uprave sa sredstvima koja su strogo na
mjenska (sredstva za redovnu djelatnost, sredstva za oso
bne dohotke i fond zajedničke potrošnje), a pristižu iz save
znog budžeta. Međutim, svi prihodi koje Carinarnica ostva
ri redovnim poslovanjem odlaze u budžet Federacije.
U Carinarnici postoji po

djela nadležnosti po upravno- 
stručnoj liniji i po liniji na
dležnosti Radne zajednice. S 
obzirom na karakter poslova 
koje obavlja- samoupravlja
nje je u njoj dosta suženo, jer 
radnici odlučuju samo o ra
spodjeli sredstava za osobne 
dohotke, sredstvima za stam
benu izgradnju i ostalim vjdo 
vima zajedničke potrošnje.

Mjesna nadležnost 'Carfnar- 
nice proteže se na područja 
općina Šibenika, Drniša i Kn i 
na, sa carinskom ispostavom 
»Luka« u Šibeniku i carin
skim referadama u. Kninu i 
Ražinama. Prosječni osobni 
dohodak po radniku zaposle
nom u Carinarnici iznosio je 
prošle godine 24.980 dinara.

U sklopu našeg redovnog 
poslovanja — rekao nam je 

upravitelj Carinarnice Šibe
nik TIHOMIR DODIG — oba
sjamo carinski nadzor robe, 
putnika i prijevoznih sredsta
va. carinimo robu, kontnodčra- 
mo robu čiji je uvoz i izvoz 
posebno reguliran, te obavlja
mo devizno-valutnu kontrolu 
u međunarodnom putničkom i 
pograničnom prometa s ino
zemstvom. Osim toga, otkriva 
mo i sprečavamo carinske 
prekršaje, krivična djela L pri 
vredne prijestupe u carin
skom postupku, vodimo u pr
vom stupnju upravni i prekr
šajni postupak pod carinskim 
prekršajejn, te^ . obavijamo .i 
druge djelatnosti', koje su nam 
saveznim propisom stavljene 
u djelokrug rada.

Za obavljanje svih ovih 
djelatnosti — nastavio je Ti- 

homir Dodig — nedostaje nam 
poslovnog prostora, posebice 
onog, gdje se vrši carinjenje 
robe. Nadam se da ćemo us-, 
koro otkloniti tu teškoću, ‘jer 
se upravo radi na proširenju 
prostora Carinarnice. Drugi 
problem, po meni, jest sporo 
rješavanje stambene proble
matike naših radnika, u zad
nje četiri godine nitko nije 
dobio stan jer za to nedosta
je sredstava. Tek ove godine 
zahvaljujući jednom povolj
nom kreditu Interne zajedni
ce saveznih organa iz Beo
grada. uspjeli smo kupiti je
dan trosoban stan. Inače, tre
nutno preko 50 posto naših 
radnika nema riješeno stam
beno pitanje.

Na kraju, nije na odmelt 
naglasiti, da će Hiti posebnih 
teškoća s izgradnjom 7 novih 
marina na području općine 
Šibenik. Naime, da bi sve one 
mogle normalno obavljati svoj 
posao (opskrba stranih jahti, 
servisiran je i drugi posloVi), 
potrebno je osigurati radna 
mjesta za stručne carinske 
radnike, budući da se radi o 
prometu strane robe koja mo
ra biti pod carinskom kontro
lom.

Naime, iz postojećeg broja 
zaposlenih u Carinarnici Ši
benik ne može se osigurati 
carinski radnik ni za jednu 
marinu, kao ni za sezonski 
granični prelaž u Primoštenu 
(za rad u dvije smjene). Tra- 
> će se mišljjenTe Savezne 
uprave carina o tom proble
mu, koja bi trebala interveni
rati u Vidu ispomoći iz su
sjednih carinarnica.

LJ. JELOVClC

marina u Murteru
U toku se. završni radovi na restoranu u murterskoj marini »Hramina«. Sve vrste 

ugostiteljskih usluga u tom će objektu biti za posade 550 plovila, kolik je kapacitet 
murterske marine u moru i na kopnu. Uz restoran u tom će objektu od tisuću čet
vornih metara biti i recepcija i trideset i tri kreveta u apartmanima, te higijensko- 
-sanitarni čvorovi za nautičare. Uz novoizgrađene vezove taj objekat je najveća novina 
za korisnike marine »Hramina« u Murteru u kojoj je dosad; bilo na zimovanju 170 tu
rističkih plovila. Unatoč nestabilnim i za ovo doba godine nepovoljnim vremenskim 
prilikama, mnogi od tih brodova već se nalaze na krstarenju.

Na sliči: restoran u izgradnji u murterskoj: marini »Hramina«.
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NA GOVORNICI: OMLADINKA GLAZBA

Neki jašu
na tatinom

,,pegazu“
Ksenija MBkvVlĆ! TO. maturant Centra za 

usmjereno obrazovanje, zanimanje 
novinski izvjestitelj:

— Ovo novinarstvo mi. se svidjelo, mada 
nisam znala hoće li to moći korektno raditi 
ili ne. Ipak, neću studirati novinarstvo, ići 
ću u prosvjetu, u razrednu nastavu. Pogle
dala sam malo u SIZ za zapošljavanje, u 
prosvjeti se još može naći mjesta, male su 
plaće pa valjda nikom nije atraktivno...

Škola? Sve te reforme donose nešto no
vo, . dobro i loše. Evo, što še tiče proizvod
nih zanimanja, prije se znalo da netko na
kon osnovne , škole ide na zanat da bi postao 
solidan majstor. Sada, tek poslije dvije go-. 
dine pripreme dolazi na zanat kojeg završi 
također poslije dvije godine naukovanja. U 
tom naukovanju, imaju, najprije, loše orga
niziranu praksu, koja bi trebala biti neop
hodna jer se zanat ne može naučiti iz knji
ga, napamet. Majstorima smetaju, služe kao 
kuriri, za novine ili cigarete, važno je da se 
ispuni potreban fond sati. Na kraju izađu 
loši majstori koji ništa ne znaju o zanatu. 
I mi, neproizvodni, isto imamo loše orga
niziranu praksu, a osim toga sada završeni, 
na primjer ekonomisti, nikako ne mogu biti 
kao oni koji su školu »lupali« četiri godine, 
ne dvije. No za to sve je krivo školstvo, 
ne učenici. Ni novinarsko usmjeravanje,.mL 

x slim nema smisla, mada se meni svidjelo. 
Afinitet se može imati ili steći, no to ovisi 
i o čovjeku, talentu, otvorenosti. Mi smo 
mogli kroz praksu vidjeti Što je novinarski 
posao, ali smisla nema jer se nigdje ne tra
že- novinari sa srednjom stručnom spremom. 
Osim toga, zamjerka je što je nastava orga
nizirana samo u četvrtoj godini, i' to uz 
predmete koji i nisu toliko'adekvatni ne
kom budućem novinarskom poslu. Ovakav 
je stav većine u razredu, bilo nas je 34, i 
tek će dvoje-troje ići i studirati novinar
stvo. Mada, s obzirom na specifičnosti te 
struke ni to nije beznačajno. Oni koji ne
maju, afiniteta sad znaju (iako ne priznaju) 
da bi im bolje bilo da su išli u arhivare, no, 
svima se novinarstvo učinilo atraktivnim.

Kakvi su mlađi uopće? čujte, ima gre
šaka u nama, ali i u onima koji nas vođe, 
to se odnosi na obitelj i školu, prije svega. 
Kad je škola u pitanju, prvo, tamo se nitko 
ne drži napisanih pravila. Pravilo je, na pri
mjer, da se sa 30 neopravdanih leti iz Ško
le, bez prigovora, no, toga se nitko ne drži. 
Razrednici 'dovedu neopravdane do 29, da
lje. ne. I normalno, kad učenici vide da 
mogu izostajati, i uopće raditi što hoće, 
onda to i rade. Naš razred je imao 2800

izostanaka, i pored toga najviše je odlikaša 
i vrlo dobrih, i nitko se ne pita kako je 
moguće bilo realizirati takav ili bilo kakav 
rezultat uz toliko nedolazaka u školu. Na 
sjednici su se pročitali podaci, s tim je 
završilo.

Roditelji, zbog onoga što misle da je ob
lik njihove ljubavi za dijete, a često radi 
vlastite satisfakcije da im dijete upiše od
ređeni fakultet, stekne određenu, diplomu, 
da ide Učiti engleski mjesec dana u Engle
sku, da sa sedamnaest polaze vozački ispit 
— sve sređuju. Tata sređuje papire za vo
zački, za vojsku, za sve. Lako je moguće da 
od te omladine danas sutra ne bude ni od
govornog radnika, hi samostalnog čovjeka. 
Bez tate ništa! Oni su tako već naučili, to 
im je neko prirodno stanje, drugačije ne 
znaju živjeti. Uostalom, često se dalje stvari 
lančano odvijaju, dobar tata, omogući dobru 
podlogu za život, pa i kasnije sve bude do
bro. Ja bih htjela reći i o onima kojima i 
obitelj i škola nameću obaveze, na sreću 
ima. takvih. Nemaju olak život, vozačke is- 
?ite, osigurane buduće doktorske diplome, 

o je prvenstveno omladina sa sela i rad
nička djeca, navikla na rad i samostalnost, 
na to da sami moraju dolaziti do svih re
zultata.

U školi smo ove zime imali jedno istra
živanje aktivisti iz svih društveno-politi^ 
čkih organizacija na nivou općine razgova
rali su u svim odjelenjima škole na razne 
teme: o školstvu, radu omladinske organi- 
zaci je, odnosu profesora i učenika itd. Re
zultati? Službeni nisu gotovi, o tome u Cen
tru ništa ne znamo, dalo se samo načuti ka
ko su rezultati porazni. Ja mislim da ipak 
imaju veze sa stvarnim stanjem, međutim,_ 
isto tako mislim da nas nitko nije pitao i 
za pozitivne strane, a njih jednako tako 
ima. šta sad — ne znam. Do sada je uvijek 
s takvim stvarima bilo »izjeo vuk magare«. 
A od ispraznih anketa nema ništa.

Budućnost? Sta ja znam... ovisi zaista 
i o tome kako se odgajamo. A ja sam go
vorila o dvije »vrste« nas mladih, onima 
koji već sad govore i žive »lako ćemo« i 
onima drugim. Takva će nam biti i buduć
nost. Mada, moram reći da i među onima 
s »podlogom« ima dosta njih koji to sne ko
riste, nego su vrijedni i dobri učenici, do
bri drugovi, postižu rezultate vlastitim ra
dom i- odgovorni su. Uzdajmo se u takve, 
s »podlogom« ili bez. I još da kažem da 
mislim, da je omladina, pored sve ove kri
tičnosti, pravi temelj ovoga društva.

Jordanka GRUBAC

Hvarska viza 
šibenskog ,Kola'

Večeras će »Kolo« nastupiti na VI Regionalnoj 
smotri amaterskih zborova, koja se ove godine održa
va na Hvaru. Ovo je za »Kolaše« druga Smotra pod 
vodstvom maestra Kamenka Berića. Na Hvaru se 
zbor predstavlja repertoarom određenim propizicija- 
ma Smotre; bit će to jedna revolucionarna pjesma, 
jedna kompozicija domaćeg autora XX stoljeća, je
dna narodna pjesma u obradi i jedna duhovna kom
pozicija.

Smotra je takmičarskog karaktera i ujedno kvali
fikacija za Republičku smotru, što/ svakako, uvećava 
važnost ovog nastupa »kolasa«. To je, naime, još je
dna prilika da zbor potvrdi svoj kvalitet i to pred 
stručnjacima koji su među najmjerodavnijima u Re
publici, — oni će ocijeniti kvalitetu »Kola«, i to u 
prilično jakoj konkurenciji, jer je Smotra susret naj
boljih zborova Dalmacije.

Tjedan dana nakon povratka s Hvara »Kolo« će 
nastupiti u Šibeniku na koncertima u sklopu prired
be »Raspjevani Šibenik«, kojoj je ove godine i do
maćin, jer se organizira u suradnji s Centrom za 
kulturu. Koncerti »Raspjevanog Šibenika« održat će 
se 8. i 9. lipnja. Pored »Kola«,- nastupit će zborovi 
»Penzioner« i »Zdravo maleni«, a kao gost zbor »Pe- 
tar Zoranić« iz Zadra. Od šibenskih klapa nastupit 
će klape »Autotransport«, »žilice«, »Jadrija«, »Sola
ris« i »Šibenik«, a kao gosti ženska klapa »Zadran
ke« iz Zadra. Ove godine pored zborova i klapa na
stupaju još Šibenski komorni orkestar i tamburaški 
orkestar »Ljubica«. Skup ovogodišnjih učesnika uisti
nu opravdava naziv »Raspjevanog Šibenika«.

Kako je ovo druga godina da se organiziraju pri. 
redbe »Raspjevani Šibenik« izgledi su, a to je ujedno 
i namjera organizatora i pokretača, da ove priredbe 
postanu tradicionalne, te da se svake godine organi
ziraju kao svojevrstan uvod Festivala djeteta i ši
benskog ljeta. Oba ovogodišnja koncerta održat će se 
na trgu ispred kavane Medulić. s početkom u 21 
sat.

M. LJUBKOVIC

Koncert 
Komornog orkestra
Koncentom održanim 24. svi 

bnja gradski Komorni orke
star završio je ovogodišnju se
zonu zaista uspješno. Prostor 
Katedrale, gdje je održan kon 
cert, doprinio je da to bude 
zaista doživljaj, a Orkestar je 
opravdao .već rani(je izrečene 
pohvale i opravdao očekiva
nja.

Djela Ivančića, Sorkočevi- 
ća, Bajamontija, Carullia i 
Marcella izvedena su podjed
nako korektno. Ako se u pr
vom dijelu koncerta, naročito 
u Ivančićevoj Stimfioniji. i mo
gla zamjetiti suzdržanost, dru 
gi dio koncerta odsviran je 
ne samo korektno već piOživ- 
Ijenije. sa više temperamenta 
i lijepog zvuka.

U noćnom dijelu 
Festivala 59 programa

Izgleda da je Katedrala bila 
tijesna da bi primala sve po- 
sjetioce. Teško se oteti sum- 
njii da je dio publike na kon
cert došao zbog toga što je 
kao solista na flauti bio na
javljen Arsen Dedić. Ako i 
jest tako i taj dio publike vje 
rojatno je bio ugodno izne-. 
nađen sviranjem Orkestra ko
jeg solista ni -u jednom od 
dva odsvirana stavka Marcel- 
lovog Koncerta u. c—molu ni
je zasjenilo.

Tek nešto više od dva tje
dna dijeli nas od početka 24. 
jugoslavenskog festivala dje
teta, pripreme su sve inten
zivnije, mada se sad. već ug
lavnom odnose samo na or- 
ganizacijski dio. Naime, festi
valski prognam je definitivno 
utvrđen i trenutno je u štam
pi, tako da bi, što se toga ti
če, Festivali već mogao početi. 
Sad treba organiziirabi smje- 

ponedjeljak će u Zagrebu biiti 
organizirana konferencija za 
štampu, n«^ kojoj će oko pe
desetak novinara iz svih jugo
slavenskih redakcija koje pra
te Festival biti upoznaito sa 
svim detaljima vezanim za 
održavanje ovogodišnje mani
festacije.

Među novinama koje donosi 
ovaj Festival, svakako su za- 
nimljiiva' i dva sportska pxx> 

koji organizira Tenis klub »Šu 
bićevac«, te stonoteniiski tur
nir pionira, »Bratstvo-jedin- 
stvo«, predstavnika svih repu- 
bl’ilca i pokrajina. Novost je 
i akcija »Djeite i računalo«, u 
kojoj će biti organizirana igra 
djece s elektronskim računa- 
rima, o čemu će onda biti 
upriličeni i razgovori, kako bi 
se ocjenio uticaj kompjutora 
i kompjutorizacije na djecu.

U noćnom nrocramu koii 

odrasle posjetioce Festivala, 
nastupit će Čak devetnaest an
sambala, a priredbe će poči- 
njati u 23 sata. U noćni pro
gram uključeno je više doma
ćih kuhtuirnoHumJetndčkdh an
sambala, klapa, zborova. Svi 
ostali programi, točnije sele-, 
ktivnd, počimalt će u 19, od
nosno 21 sat, dok će popraitni, 
neslužbeni počinjati svakog 
dana u 18, a filmske projekca- 
ie u 21 sat. Na trgovima i

I, na kraju, koncerta — mu
zika koja je odudarala od či
tavog programa, muzika iz 
TV serije »Pix>sjaqi i sinovi«, 
Arsena Dedića koji je ovu 
kompoziciju posebnoj preradio 
za ovaj orkestar. Posljednji 
ovogodišnji koncert Komor
nog orkestra bio je doista je
dno lijepo muzičko veće, do
stojno da bude posljednji u 
sezoni, jer obećava još više u 
idućoj.



PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA »BESTSELERI« 18. STOLJEĆA

„Šibeniče.gnizdo sokolova"
Jedno od obilježja vremena u kojemu živimo jesu i epidemije 

oboljenja krvožilnog sustava, ušestalost mirnodopskog politraumati- 
zma, te porast otkrivanja zloćudnih procesa. Otuda i interes za 
njihovo proučavanje, posebice unutar zdravstvenih ustanova. Tu 
potrebu potenciraju činjenice što (ni za jednu od spomenutih 
pošasti nema uzročnog lijeka (za artcrosklerozu, za brzine, neu
roze, otuđenost, -a niti ža zloćudne stanice), pa je zdravstvena služba 
prisiljena na postupke suzbijanja, točnije, na liječenje posljedica.

I kod nas uzrokom smrtnosti navedene pošasti su na prvome 
mjestu,. slično kao i kod najrazvijenijih, tj. najbogatijih zemalja, 
a što je u krajnjoj liniji ujedno najveći uspjeh naše zdravstvene 
službe.

Jedna od efikasnijih* mjera u suzbijanju svakako je i zdrav
stveno prosvjećivanje stanovništva, kao preduvjet boljoj organizi
ranosti u borbi protiv spomenutog pobola, što je i svrha ovih 
redaka.

Kod svih bolesti je važno čim ranije otkrivanje, posebice kod 
onih za koje nemamo pravog uzročnog lijeka. Ovo naročito vri
jedi , za sva zloćudna oboljenja, čemu bih posvetio daljnje .izla
ganje.

Do kuda se došlo u otkrivanju uzroka zloćudnih oboljenja 
i što se pouzdano zna o naravi te pošasti?

Tijekom proteklih stotinjak godina iznijeto je na desetke teo
rija o mogućim uzročnicima zloćudnog oboljenja, tj. raka. Među 
zadnjima izdvojila se teorija o virusima kao uzročnicima. Tvrdilo 
se da je virus čak izoliran, no znanstvene potvrde za to do 
danas nema.

Zadnjih godina prcvalira teorija o mutaciji gena unutar poje
dinih stanica ljudskog (životinjskog) organizma provociranom od 
ramih fizikalnih ili kemijskih agenasa, uključujući jonizirajuća 
zračenja. Unutar broja tih agenasa danas se najviše govori o 
pušenju, antibebi pilulama, virusi anilinskim bojama, prašini ra
znih minerala, no nažalost i o citostaticima i rengen -zračenju, 
a sve zasnovano na iskustvu svakodnevne prakse potkrijepljene 
statistikama velikih brojeva. Pravog znanstvenog razjašnjenja zbog 
čega i kako dolazi do promjene gena unutar jezgre pojedinih

Šibeniku je potreban 
Onkološki dispanzer

Ovih dana veliku pozor- i 
nost naše kulturne javnosti 
izaziva ponovno objavljiva 1 
nje dvaju pravih književ
nih »bestselera«' iz 18. sto- i 
Ijeća, Kačićeva »Razgovo
ra ugodnog naroda slovin. ; 
skoga« i Fortisova »Puta 
po Dalmaciji«. Kačićevo se 
djelo pojavilo u čak šezde
set i četvrtom izdanju 
(ovog puta izdavač je Ured 
ništvo zbornika »Kačić«), 
što govori o gotovo nemjer 
ljivu utjecaju što ga je 
»Razgovor ugodni naroda 
slovinskoga« imao na raz
vitak kulturnih, društvenih 
i političkih prilika u. nas. 
Fortisov »Put po Dalmaci
ji«, kojeg je prvo objavlji
vanje u Veneciji 1774. go
dine značilo upoznavanje 
evropskog kulturnog kruga 
s podnebljem, običajima i 
baštinom Morlaka mletač - 
ke Dalmacije, dobijamo ko 
načno u prijevodu s tali
janskog na hrvatski jezik 
(»izdavač je »Globus«, Za
greb).

Ta dva djela nisu samo 
zanimljiva za znanstvenike 
različitih specijalnosti s po 
dručja povijesnih znanosti, 
književnosti i etnologije 
nego - su i poticajno štivo 
za sve one ljubitelje stari
na koji žele osjetiti duh 

narodne pjesme, svakodne
van život Morlaka i više
stoljetnu borbu »naroda 
slovinskoga« za očuvanje 
svoga identiteta. Današ
njim Šibenčanima ta djela 
mogu biti privlačna i sto
ga što pružaju opsežnu gra 
đu za proučavanje šiben
ske prošlosti.

Andrija Kačić Miošić, ro 
đen 1704. godine u Bristu, 
zaređen je za svećenika 
1728. godine u Šibeniku, 
gdje je cijelo desetljeće 
predavao teologiju i filozo
fiju. »Razgovor ugodni na
roda slovinskoga« kronika 
je događaja u stihovima i 
prozi od najranijih vreme
na pa do razdoblja kada je 
djelo nastalo. Želeći »siro
masima i čobanima« pri
kazati tko je među Južnim 
Slavenima »junak bio, je 
li turske glave odsicao i 
koliko je koji odsikao«, Ka 
čić je na način narodne 
pjesme ispjevao mnoge 
»slovinske junake«, a me
đu njima i »vitezove ši- 
beniške«. Pjesme o Šibe
niku i junačkom držanju 
njegovih junaka nadahnute 
su borbama s Turcima u 
toku 17. stoljeća.

»Razgovor ugodni naro
da slovinskoga« ocijenjen 
je kao »najvažnije djelo 

Južnih Slavena« i kao 
»najčitanija svjetovna kuji 
ga među Hrvatima«. Tri 
Kačićeve pjesme zarana 
ulaze u zapadnoevropsku 
književnost zahvaljujući 
prijevodu upravo Alberta 
Fortisa, koji u svom »Putu 
po Dalmaciji« donosi naro
dnu pjesmu »Hasanagini- 
ca«. (Tu će pjesmu kasni
je prevesti slavni Goethe).

U Fortisovu djelu najza
nimljivije su nam stranice 
koje opisuju tok rijeke Kr- 
ke, grad Šibenik i okolna se 
la. Fortis u »Putu po Dal
maciji« predstavlja mnoge 
znamenite Šibenčane. Za
hvaljujući ovom talijan
skom znanstveniku i puto
piscu, pjesma Šibenčanina 
Petra Divnića »U pohvalu 
od grada Šibenika« sačuva 
na je od zaborava.

Nastala u atmosferi pro
svjetiteljskog 18. stoljeća 
.koje teži upoznavanju vla
stite prošlosti i kulturnim 
vezama s drugim narodi
ma, spomenuta djela ispu
nila su svoju kulturnu mi
siju. Ipak, kao živa slika 
jednog vremena, društva i, 
prije svega, čovjeka, ona 
će zacijelo i danas naći 
svoje čitatelje.

MILIVOJ ZENIC

predisponiraiućih stanica organizma do danas nema. Taj fenomen 
u žiži je interesa i proučavanja citogenetičara u cijelom svijetu. 
Moguća otkrića u smislu voljnih izazivanja mutacija gena nose 
u sebi bojazni veće od današnjih uvjetovanih prisustvom atom
ske* naoružanja. Istovremeno, bez razrij^enja pitanja kako i za
što dolazi do mutacije u smislu zloćudne alteracije stanice, ne
ma ni mogućnosti iznalaženja pravog, tj., uzročnog lijeka, fto- 
izlazi da čovjek u vremenu kada šeta po svemiru, nema još od
govor na važna pitanja što se dešava u njegovom tijelu.

Međutim, dugotrajno empirijsko praćenje i proučavanje re
zultiralo je brojnim saznanjima o prirodi ponašanja zloćudnih 
stanica, a na čemu se zasnivaju mjere suzbijanja i liječenja 
oboljelih, do izlječenja. Tako se pouzdano zna da se. napadnuti 
or^nizam suprotstavlja zloćudnim stanicama sa svojim imuno
loškim aparatom. Taj aparat stvara armije boraca koji najprije 
blokiraju, a potom'razaraju stanice raka. Borba je uvijek^ prisut-^ 
na, ali ne uvijek i uspješna. Uspješno savladavanje'^nOCUMUg • 
oboljenja dijagnostika nije u stauju uvijek đa-r^gistnra. Obratno, 
neuspjehe viđamo u činjenici razvoja zloćudnog oboljenja. Naime, 
uz razvoj zloćudnih stanica, danas se dokazuju u krvi oboljelih 
specifična antitjela, tj. borce protiv tih stanica. Kako podići efi
kasnost tih antitijela i kako ih umnožiti u oboljelom ljudskom 
organizmu, predmet je proučavanja. Daleko je od toga da je 
tu medicina rekla, zadnju rij#.

Zloćudnost stanica Očituje se u njihovom brzom i nekontroli
ranom (neprogramiranpm) razmnožavanju geometrijskom progre
sijom. Zbog brzog nagomilavanja razaraju tkiva i Organe tamo 
gdje nastaju, infiltriraju okolne tkivne strukture, a prodorom u 
krvne i limfne sudove bivaju otplavljene u udaljene regije orm- 
nizma (metastaze). Zbog naglog rasta trebaju više krvi, pa imaju 
svojstvo da izazivaju sirenje krvnih sudova koji ih opskrbljuju 
krvlju. Na taj način »otimaju« krv organizmu na štetu ostalih 

• organa, a za uzvrat svojim raspadnim produktima truju organi
zam nosioca bolesti.

Nadalje, iskustvo je pokazalo da se zloćudni procesi brže i 
ubojitije razvijaju što je organizam napadnutog .mlađi. To se 
dovodi u vezu sa stupnjem normonalne aktivnosti ljudskog or
ganizma, za koju znamo da opada s pojavom starosti, što je ta 
aktivnost veća to je brži razvoj zloćudnog oboljenja. Isto tako 
znamo da rak žlijezda s hormonalnim lučenjem, brže napreduje 
i metastazira. Na ovim spoznajama zasniva se liječenje s antago
nističkim hormonima, dok se ranija operativna ostranjivanja jaj
nika, dijelova nadbubrežne žljezde i hipofize, u tom dopunskom 
liječenju danas sve manje primjenjuju.

Višegodišnja praksa otkrila ie da neki kemijski spojevi zaus
tavljaju razmnožavanje 4 rast zloćudnih stanica, pa su našli pri
mjenu u liječenju zloćudnih oboljenja. Otuda im i naziv citosta- 
tici. Nažalost nisu svemogući, a i otrovno djeluju na zdrave sta
nice organizma. Pored toga poneki se optužuju da imaju i kan
cerogena svojstva. Slično se može kazati i za liječenje ^ zračenjem. 
Ipak i jedno i drugo su vrlo važno dopunsko liječenje koje re
zultira produženjem života oboljelih.

Na koncu jasno proizlazi, da je blagovremeno kirurško lije
čenje najpouzdanije, jer vođi najvećem postotku izlij#cnja obo
ljelih. Preduvjet je rano otkrivanje bolesti, točnije u fazi ograni
čene raširenosti u nekom tkivu ili organu dostupnom za odstra
njenje u cijelosti. Zbog toga sve razvijenije zdravstvene službe 
u svijetu i kod nas traže načine pouzdamje i efikasnije organi
zacije Otkrivanja zloćudnih oboljenja. Već dulji niz godina došlo 
se do uvjerenja da su Onkološki dispanzeri naiprikladniie organi
zacione forme za taj rad, pa je broj' osnovanih sve veći. Učesta
lost zloćudnih oboljenja s jedne strane 1 brojnost visokostručnih 
kadrova s druge strane u šibenskoj regiji, otvaraju pitanje osni
vanja Ontološkog dispanzera u najskorije vrijeme kao opravdanu 
nužnost. Samo postojanje takovog dispanzera djeluje edukativno 

. na stanovništvo, a bolesnicima se znatno olakšava dolazak na 
pregled. Višegodišnja iskustva u drugim sredinama pokazala su 
da oboljeli znatno ranije traže liječničku pomoć, a krajnji rezul
tati su veći postotak izliječenih (uz manje ukupne troškove dru
štvenih izdvajanja zbog pobola.

DR KREŠIMIR ŽIVKOVlC

SVJEDOČANSTVA

Najstariji
poznati Sibenčanin

Sačuvane isprave iz XI stoljeća spomi
nju grad Šibenik samo par puta; njegove 
stanovnike baš nimalo. Iznimku Čini kartu- 
lar stare crkve sv. Petra »u selu« u PoljicL 
ma, u koji su uneseni izvodi iz isprava u 
vezi sa darovštinama hrvatskog vlastelina 
Petra Crnog krajem XI stoljeća toj crkvi. 
Jedan od tih izvoda sačuvao nam je ime 
najstarijeg dosada poznatog Šibenčanina.

Petar Crni darovao je crkvi sv. Petra 
roba Rakonju (ime, zapravo nadimak, je 
augmentativ od Rak) i predao joj ispravu 
o kupnji tog roba od Šibenčanina Vsemira. 
Iz te isprave unesen je u kartular pod br. 
60 ovaj izvod:

»U prisutnosti, ovih svjedoka: Dujma iz 
Srinjina i Vučića i nećaka mu Prodana i 
svih samostanaca, kupih roba Rakonju, koji 
je pripadao Šibenčaninu Vsemiru, za tri 
solida, na podmiru«.

Najstariji poznati Šibenčanin, Vsemir, 
bavio se, dakle, nimalo Časnim poslom pro
daje robova. Ali to. je onda, pa sve do XVIII 
stoljeća, smatrano i u Dalmaciji legalnom 
trgovinom, pa i kad je ova trgovina zabra
njivana, nije zabranjeno bilo držanje roba 
»za vlastitu potrebu«. Još ■ 1707. godine ši
benski trgovac Juraj izjavljuje da je od 

trgovine s robovima , (turskim) dobio: 992 
cekina radeći u ortakluku sa Jurjem Bu- 
začičem, a 245 u društvu sa nekim Šimu- 
nom. .

Vjerovatno se na istog prodanog roba 
Rakonju, možda seljaka iz šibenske okolice, 
odnosi podatak izvoda br. 64 u kartularu, 
koji glasi: »I Rakonja na isti način pređa, 
de sina svoga Beloticu spomenutoj crkvi za
uvijek«. Nesretni je otac samo tako uspio 
združiti se sa svojim djetetom, koje je u 
nevolji za njim pošlo.

Prodajna je cijena Rakonjina nevjero- 
vatno niska: tri bizantska zlatna solida ili, 
u današnjoj vrijednosti, nešto preko 46 zlat
nih franaka. Ali, onda cijenu nisu imali ni 
ljudski životi, ni zemlja. Vladala je na selu 
teška nevolja, gladinja, i cijenu su imale 
samo živežne namirnice i stoka. Iz istog 
kartulara razabiremo da je više komada ze
mlje prodano za 4 sirca i 4 hljeba, da je 
čitava jedna očevina prodana za jednu ulov
ljenu svinju i 300 glavica luka, da je jedan 
zaselak s vinogradom prodan za — jednoga 
konja. Bilo je, robova koji su prodavani za 
samo jedan solid ili za mjericu žita ili soli.

BOŽO DULIBIĆ 
(iz ostavštine)
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i Što još reći?

Vrata

Skuplji (brodski) 
prijevoz do otoka

nu karata ali je pri tome du-Sezonski vozni red brodova 
kojli povezuju Šibenik s oto
cima na snazi je od 29. trav
nja ove godine. U odnosu na 
prošlu godinu u redu vožnje 
nema nekih većih promjena. 
Jedino večernja linija Vodice 
— Šepurine — Zlarin počinje 
nešto kasnije, 25.. lipnja, i u 
odnosu na prošlu sezonu biti 
će manje vožnji na toj pruzi.. 
Razloži tome su sto život na 
Otoku Mladosti počinje nešto 
kasnije i završava nešto ra
nije, a gosti Otoka su jedini 
putnici te linije. Za otok Obo- 
njan će postojati (uvjetno) 
svakidašnja brodska liinija. a 
to znači da će brod pristajati 
na Obonjanu ukoliko bude 
putnika.

Brze pruge koje povezuju 
Šibenik s Rijekom ostaju jslte 
kao i prošle godine, poned
jeljkom u 21,50 sati. S tim u 
vezi u Lučkoj kapetaniji uka
zuju na problem stalne zau
zetosti mola Krke osobnim 
vozilima što onemogućuje pu
tnike i vozila da se ukrcaju 
na brod. Zbog toga postoji mo 
gućnost da brod na toj liniji 
prestane pristajati u šibenskoj 
luci.

Povećanje cijena voznih ka
rata stupa na snagu 4. lipnja, 
i to za oko 30 posto. Tako će 
karta za Zlarin i Prvić Luku 
biiti 52 dinara, Šepurine i Obo 
njan 66 dinara i za Kaprije i

Žir je 117 dinara. Postoji mo
gućnost da dođe do daljnjeg 
povećanja cijena ukoliko one 
ne budu jednake cijenama ka 
rata duž Jadrana. Otočno sta
novništvo plaćati Će nižu cije-

žno kupiti polaznu i -povratnu 
kartu. Uvedene su i posebne 
cijene karata za strane turi
ste.

D. KRVAVICA

»Postoje stvari znane i stvari neznane. Između 
njih su vrata«. Citat (znan, a višeznačan) W. Blakea 
možda osvjetljava ono što bi patetici nazvali dijelom 
istočna novinarska usuda. Za razliku od drvodjelaca 
i dizajnera vrata novinarima počesto predstavljaju 
simbol. Zatvorena pogotovo.

Tako su’ prije nekoliko dana iza takvih ostale, 
sa jedne sjednice neke, stvari neznane. Činjenica je, 
naime, da postoje teme i točke dnevnog reda koje 
nisu za pisanje, no sasvim je sigurno da novinari 
zbog osobne informiranosti i specifičnosti posla koji 
obavljaju trebaju* biti upoznati. To je, primjerice, 
odavno shvaćeno na sjednicama Izvršnog vijeća op- 
ćinske skupštine gdje za »sedmu silu« nema »zabra
njenih« točaka. Kad su u pitanju povjerljive infor
macije »drugovi novinari će«, kako kaže Živko La- 
zinica, predsjedatelj Izvršnog vijeća, — »sami procije
niti što, i na kakav način, koristiti za objavljivanje.«

Uostalom, odgovornost je dio bremena posla i ri
zika koji ljudi iz tiska, radija i televizije nose. Ako 
ne laže prosjek — piju, puše, i žive kratko, tek nešto 
više od 47 godina. I griješe. Boluju ponajviše od kar
diovaskularnih, te psihičkih i živčanih oboljenja. Sto
ga bi trebalo ne uzbuđivati se isuviše. I ne samo zbog 
toga, »zatvorena vrata« shvatiti samo kao nespora
zum. Obični, radni.

ZORAN SEVERDIJA

ČOVJEČE, (NE)LJUTI SE

Jko to tamo zapomaže?
• i, ^zznr.^J’e vrlina Žarka Butulije 

mala, a- om, izgleda, ne- „tih™.Htio bih se odreći dra
gog prijatelja. Nije da mi 
ide na živce, nije da me 
jari, ali ima u njemu (i 
oko njega) nečega što - mi 
se prestaje sviđati. Taj 
moj drugar, naime, ima 
strašno čudan običaj — uv 
jerava samoga sebe da je
dno govori, a drugo misli. 
Budući ne spada u provje
rene mislioce, kako ga ne 
vidimo smrknuta lica, po
što nije od onih koji -obe
ćavaju brda — a prodaju 
ledine, bit će, zasigurno, 
najbolje da ga ne imenu
jem. Svakako. Jer: lako 
je čovjeku spomenuti Jo- 
žu Vlahovića, neće ga, bu
dite sigurni, zaboljeti glava 
ni kad se (pri)sjeti nekog
drugog Jože, ali ima,

maju ništa protiv njega, 
iako 'će Antine kokoške s 
farme na Konjevratima 
umirati u Sinju. Ne isplati 
se imati vlastitu klaonicu. 
Što se sve ne isplati (i Što 
se sve poradi .toga izdašni
je, to jest skuplje naplati) 
teško je zdravorazumno iz
reći, najbolje je tu dile
mu . izostaviti — uostalom, 
novinari izostavljaju i fe
stivalskog selektora Pavla 
Rocu, ali nitko ne zabo
ravlja Luku Pa!jetka i Ma- 
ta Kukuljicu, valjda ne 
zbog toga što gu dubrovač
ki Konavljani. Da je doista 
tako jamčimo spomenom 
Ante Vuletina, Mirka Zori- 
ća, Zdravka Batinicc, zu
bara Ljube, Stipc Baljka-

njihovu sreću) jer

ima, Joža koji se ježe kad 
ih se u novinske retke »ve
že«. Da li je to (ili, mo
žda, nije) najbolji znak 
(jer o predznaku tu nema 
ni govora) da ne valja gu
rati on© koji se ioanko

sa i inih »jadrijskih vu-

zdušno nameću. A, kao 
će. A. kao, Što će 
A, kao, ne treba 
Pa kad bi se
tome stvari

ne- 
im. 
im.
po

događanja
mjerila onda bi Drago Pi-
rija već bio 
nebu, ostvario 
»školjićki« san 
se »Čikavice«, 
ne znate, brod

u
je

ito

devetom 
osobni i 
dohvatio 
je, ako

kojim se

kova«, kojima nikako ne 
ide u glavu da »Vodovod« 
može zametnuti hidrante, 
a da »Elektra« stavlja pa
muk u uši kad se zatraži 
da kablira elektrovodove. Bu 
dući da gluhih ionako nije 
malo bilo bi dobro da ih 
Marko Paić, Petar Škarica 
i maestro Marcijuš uzmu 
pod svoje — tada bi se, 
vjerujemo, prestali pretva
rati da ih zanima samo 
ona »daj pare, a muzike 
koliko bude«. A možda ni
smo u pravu, a možda te-

šibenska općinska (društve 
na) flotila uvećala za sto 
nosio. Pa rečeni Drago za-

ško griješimo. Takva se
stvar, recimo, ne može do
goditi Desanki Brusić, ona

dobro zna w
vinarima. Zna to i riađc 
Tomičić, ali rečeni Rade 
znade i ono drugo — nije 
mu nepoznato umijeće spre 
manja prave turske kave, 
u ovome gradu samo se u 
njegovom restoranu ta te
kućina tim imenom s pra
vom i razlogom može okr
stiti. Kad bih znao da za 
to zna Joško Čelar (i nje
gov pobočnik Škudar) od 
prve bih mu zamjerio što 
kafani kod Duje, što tamo 
gubi vrijeme — »ono je 
dragocjeno«. Tu mudru ino 
vatorsku izreku neki pripi
suju autoru ovih zbrčkanih 
redaka — ne svojata je, 
dakle (jer bi se to valjda 
doznalo i saznalo) Stipe 
Mrvica, ito je onaj kus od 
čovika što se načelio ši
benskom nogometnom đru- 
goligašu. Nema to veze ni 
s Franom Vrčićem, njega 
tješi činjenica da mu je 
sin Branko prigrlio onu 
»gdje ja stadoh ti produ
ži« (pa se mladac zaljubio 
u — limenu glazbu), iako 
to Duji Veroviću ne ide u 

* glavu — a ne ide mo po
radi toga što spomenuti 
Duje u svakom člankopis
cu vidi pritajenog Krležu. 
A što ako je Duje u pra
vu?! Kidam nadesno, strah 
me lijevog ugla, možda bi 
me iza njega.mogao (pri)

Izložba radova 
mladih elektronima

U zgradi bivšeg Metalur
škog centra organizirana je 
izložba radova učenika pola
znika elektronike, usmjerenja 
procesne tehnike i RTV. Iz
loženi su eksponati logičke 
tehnike (sastavni dijelova kom 
pjutera) i modeli automatski* 
vođenih procesa.

U nevelikoj prostoriji stol s 
izloženim eksponatima, a me
đu njima strani katalozi sa 
skicama, na zidu sheme ure
dno nacrtane, ali laiku nera
zumljive. Pažnju privlači izlo
žak dio kojega či*ni i mini vrit. 
To je naprava za automatsko 
održavanje vlažnosti. Kad se 
zemlja osuši automatski vo- 
đenđ proces štrca vođu iz gu-
mene cijevd (šbo bi na ovaj 
izum rekli uzgajivači cvije
ća?!). Tu su još: auibomatžki 
brisač, auitomaitski pečat, na- 
pnava za regulaciju tempera
ture i vlažnosti koja se koristi 
u prostorijama s posebnim uv 
jatima vlažnosti i topline. S 
druge strane stola logički sklo 
povi koje poznaje svaki znati 
željnlk koja je istraživao unu
trašnjost radija ilii kalkulato- 

• ra. Odakle <im strani katalozi ?
Elekti’oničari kažu da su su
rađivali s inozemnim tvorni-

Ma ponuda
„Ribsmaterijala"

čama. Ima^ su problema s 
materijalom koji je skup i te
ško se nabavlja. Na pomoć- 
nom stolu pisani tekstovi ta
kođer iz područja^ elektronike 
svi s odličnim ocjenama.

Da su učenici ovog usmjere 
nja doista vrijedni pokazuje 
izvještaj inspekcije Prosvjet
no pedagoške službe Split, ko 
ja je šibensko usmjerenje ele
ktronike uvrstila među najbo
lje u Dalmaciji.

I. JADROl

GRADSKE
AUTOBUSNE 

LINIJE
NOVA TRŽNICA - MANDALIMA 

u 5.30, 6.10, 6.45, 8, 9, 10, 11, 12.1C 
13, 14.15, 15.50, 17.15/18.15, 19.0 
Sraznikom te subotom od 14 sati: i 

).O5, 20.50, 21.30. 22.10. NedieHom
7, 8. 9, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19 
20, 21, 22 sata.

MANDALIMA KAZALIŠTE: i
5.40, 6.20, 7.15, 8.10, 9.10, 10.10, 11.M 
12.20, 13.10, 14.25, 16, 17.25, 1825 
19.15, 20:15, 21, 21.40, 22.20 sati. Ne 
djeljom i praznikom te subotom oi 
14 sati: u f.10. 8.10, 9.10, 11.10, 12.10 
13.10, 14.10, 16.10, 17.10, 18.10, 19.10 
20.10, 21.10, 22.10 sati.

KAZALIŠTE — NJIVICE: 5.50, 6.30
7.25, 8.20 9.20, 10.20, 11.20, 12.30 
13.20, 13/5, 16.10, 17.35, 18.35, 1925
20.25, 21.10, 21.50, 22.30. Nedjeljom

—-—rrv.nikom te subotom od 14 sati: i

Posjetili snio poslovnicu 
»Ribomaterijala« u Docu. Že
ljeli, smo saznati kakve će biiti 
cijene (i opskrba) za turistfič- 
ku sezonu koja samo Što ni
je počela.

što se tiče cijena artikala 
one će biti veće za 50 do 
100 posto. Tako npr. prošlogo
dišnja cijena kamp-kreve.ta je 
bila 850, dok je sadašnja 1800 
dinara, plinski rešo je lani 
koštao 460, a nova cijena mu 
je 1300 n.d. Sve cijene se ot-
prilike tako kreću, a npr. 
edo kupaće gaćice, koje su 
le 470, sada stoje 940 n.d.

•Iz spomenutog proizlazi

spe 
bi-

da
će opskrba svim tim artiklima 
biiti dobra, što su nam po
tvrdili i drugova iz poslovnice 
»Ribomalterijala«. Ali ovako 
visoke cijene sigurno neće 
oduševiti domaće (turiste, no 
sve što nudi »Ribomaterijal« 
i nije neophodno kupiti. Što 
se .tiče stranih turista njima 
možda svi ti artikli i neće biti 
interesantni bez obzira na ci
jene.

Tako đa će potražnja^ koja 
isključivo ovisi o turističkoj

12.5Š, 13.55, 16.10, 16.55, I/.», 18^J 
19.55, 20.55, 21.55 sati.

NJIVICE — NOVA TRŽNICA: u 6, 
6.40, 7.35, 8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 12.40, 
13.30, 14.05, 16.20, 17.45, 18.45, 19.35, 
20.35. 21.20, 22, 22.40 sati. Nedjeljom 
i praznikom to subotom od 14 sati: 
u 7.05, 8.05, 9.05, 10.05, 11.05, 12.g, 
13.05, 16.20, 17.20, 18.20, 19.20, 20.20, 
21.20, 22.05 sati.

NOVA TRŽNICA — ŠUBICEVAC 
— NOVA TRŽNICA: u 5.30, 6.20, 6.40, 
7.20, 7.40, 8.20. 8.40, 9.20, 9.40, 10.20, 
10.40, 11.20, 1120, 12.40, 1320, 13.40, 
14.20, 15.20, 1620, 17.20, 17.40, 18.20, 
18.40, 19.20, 19.40, 20.20, 20.40. 2120, 
22.10 sati. Nedjeljom i praznikom te 
subotom od 14 sati: u 630, 730, 830, 
9.30. 11.30. 12.30. 1330, 14.15, 1630. 
17.30, 18.30, 1930, 2030, 21.30, 22.15 
sati.*

NOVA TRŽNICA — RAŽI
NE: u 6.10, 6.40, 7.10, 7.45, 8.30, 
9.15, 10.15, 10.45, 11.15, 12.15, 
13, 13.50, 15.15, 15.45, 16.40, 
17.40, 18.40, 19.15 20.15, 20.45, 
21.45, 22.15 sati. Nedjeljom i 
praznikom te subotom od 14
sati: u 6.30, 
10.30, 11:30, 
16.30, 17.30, 
21.30 sati.

RAŽINE

7.30, 8.30, 9.30, 
12.30, 13.30, 15.45. 
18.30, 19.30, 20.30,

— NOVA TRŽNL
CA: u 6.25, 6.55, 7.25. 8, 8.45,
9.30, 10.30, 11, - 11.30, 12.30,
13.15, 15.30, 16, 16.55. 17.55. 
18.55, 19.30, 20.30, 21, 22, 22.30, 
sati. Nedjeljom i praznikom te
subotom ođ 14 sati:, u 6.45 
7.45, 8.45, 9.45, 
12.45, 13.45, 16,

10.45, 11.45,
16.45, 17.45,
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IZMEĐU JUČER I SUTRA

Dankova „tvornica"
vaterpolista i - ljudi

U pravoj poplavi »zvijezda« u našoj zem
lji, dobar je dio i onih sportskih, onih koji 
loptu guraju rukom ili nogom, na parketu, 
travi ili u vodi. Zapravo, svejedno je kojim 
sportom se bave, jer zvijezde su uvijek la
ko prepoznatljive, njih se protivnici najviše 
boje, a publika ih lako pamti. Samo, kad 
su ti vrhunski majstori (a i svi ostali u . 
ekipi) si pitanju, često se zaboravlja neke 
»sitnice«. Nisu se oni rodili takvi, niti pre
ko noći naučili sve što znaju. Netko ih je 
primio u klub dok su još bili stidljivi i ra
dio sa njima uporno i zdušno vjerujući da 
će uspjeti. A upravo oni često ostaju u sje- 
ni.

Danko Jerković, trener pionira i kadeta 
‘»Solarisa« ne spominje se baš često u po
sljednje vrijeme unatoč dobrih igara i re
zultata kluba. Nije to ni u kom slučaju I 
bilo čija zla namjera ili teški propust. Iz- | 
gleda, jednostavno, da takvi ljudi nisu stvo
reni da budu »zvijezde«, već da ih stvaraju. 
A Danko Jerković, popularni »doktor« kao 
da se trudi da tako bude.

— Ma nemojte baš mene spominjati, ni
sam ja tu bitan. Djeca su najvažnija i nji- 
ma treba posvećivati punu pažnju, treba 
raditi s njima, učiti ih, odgajati i pripre
mati da sutra preuzmu mjesta ovih stari
jih. Uostalom, njih je sad ovdje 50-tak, pio
nira i kadeta; a imamo još i školu vater- i 
pola za početnike,-a možda ih svega neko
liko uspije. Ovako naizgled to se čini stra- j 
šno »neisplativim« poslom. Ali, kad sutra 
pogledate te iste dječake i vidite da su to

pravi igrači, nitko vam to ne može nado
knaditi. A ima tu i još nešto, ne manje va
žno. Sportski rezultati jesu bitni, nitko to 
ne poriče i jasno je da su sva ta djeca tu 
zbog želje da uspiju u vaterpolu. Samo, go
tovo polovica je njih došla ovdje sa nekak
vim (obično manjim) fizičkim deformacija
ma. Nije to čudo jer poznata je činjenica 
da su nam djeca sve kržljavija. A vaterpolo 
je upravo idealan sport u kojem se takve 
smetnje otklanjaju. To je, po meni, možda 
najvažnije. Nitko ovdje u klubu nije bio 
odbijen ako se htio baviti sportom, bez ob
zira da U je došao sa nekakvom smetnjom. 
U tim početnim kontaktima nema selekcije 
i nitko neće biti potjeran. Treba znati da 
je Pere ^ukić, jedan od najboljih mlađih 
igrača u zemlji došao u klub kao dječak 
koji je imao problema s leđima. A pogle- 
gajte kako danas igra — govori nam Danko 
UZ rub bazena u oSlarisu prekidajući svaki 
Čas razgovor primjedbama upućenim nekom 
od svojih učenika.

Tako govori čovjek koji je u vaterpolu 
Četvrt stoljeća, koji je bio trener svim sa
dašnjim igračima Solarisa (osim Belamari- 
ću s kojim je igrao). Danko Jerković je 
ovim dječacima često zamjena za roditelje 
dok traje turnir u nekom drugom gradu 
ili u. trenucima kad ocjene u školi ne do
zvoljavaju da se dođe na trening. A ipak, 
on je za njih i za sve druge jednostavno 
— doktor. .

Zdravko KEDŽO

Prvenstvo „Kornatara« 
u podvodnom ribolovu

Roko KožuLić i Petar Šikić- 
Marušić klupski su prvaci 
spontskog društva »Komatar« 
iz Murtera u udičarenju a pod 
vodnom ribolovu.

Zbog olujnog juga prven
stvo nije održano na tradi
cionalnoj poziciji oko otoka 
Kamenar d Dajne u KornaiU- 
ma već .u. blizini Muntera oko 
otdka Atrta Vela i Anta Mala.

ra« je Roko KožuLić sa 1.635 
bodova, drugi je Živko Kdu- 
šiić sa 1.545 dok je treća kao 
i prošle godine Mjl*i<voj Bašić 
sa 1.395 bodova. Lanjski šam- 
pion Slobodan Bašić zauzeo 
je šesto mjesto sa 960 bodova.

Petar Šikrić-Manušić je po- 
nov-no osvoljdo prvo mjesto 
sa 2.130 bodova, drugi je Jo
sip Turčinov, a treći Slobodan

trojicu najboljih u udičarenju 
i podvodnom ribolovu zlat
nom, srebrnom j brončanom 
medaljom, dok su svi natjeca
telji dobili spomen-zastavicu 
društva.

Roko KožuKć i Zivko Ku- 
lušić pokušat će ponovno 
»uloviti« prva mjesta na pr
venstvu Dalmacije koje se 24. 
lipnja održava u Zadru, dok

NIJE' LAKO Goranu Jurišiću na Subićevcu! Za 
promašaj — Zvižduk. Za dobar potez — šutnja. I tako 
iz utakmice u utakmicu. A suigrači i treneri ne misle 
kao navijači. Od svih naših napadača i vezista Go- 
ran ima najbolji smisao za kolektivnu igru.«, priznat 
će kapetan »Šibenika« Damir Capin.

U novinarskoj loži se Često pitah, gdje je zapra
vo (nastao) kratki spoj između »crvenog« veterana i 
gledališta’? Doživljavam ga, naime, posve drukčije. 
Kao čovjeka, koji je unatoč sloma nemalih ambicija, 
našao snage da traje na nogometnom travnjaku. Ni
je gust poslije šampanjca piti pivu! Nije lako nakon 
prvoligaških dresova »Hajduka«, »Dinama« i »Olim- 
pije« putovati na. megdan »Bukovici« ili »Nehaju«! 
(op. p. neka mi oproste »mali« klubovi). Jeseni 1973. 
godine Jurišić je odigrao 8 prvenstvenih utakmica u 
prvaku »Hajduku«, kraj atomske navale (Zungul, Mu- 
žinić, Oblak, Jerković, Šurjak), a deset sezona kasni
je nije bio ni rezerva u hrvatskom ligašu! Zdrav i 
čitav promatrao je s istoka utakmice sa »Slavoni
jom«, »Junakom«...

Zbog nemalog strpljenja Jurišić je, jednako kao 
njegov vršnjak Dubravko Mikuličić i naturalizirani 
Sibenčanin Zvonko Vidačak, zaslužio, ako ne pljesak, 
a ono barem prešutno priznanje. To više, što su od 
iste publike aplauze donedavno mamili (dobro) plaće
ni veterani — »stranci«. Ža »sidrenje« između centra 
i šesnaesterca te poneki »alibi - potez«!

U GORANOVIM (neispunjenim) dječačkim snovi
ma bijaše svakako i nastup na Olimpijskim igrama. 
Ono, što je već sigurno za Dražena Petrovića i nado
hvat ruke Perici Bukiću. Mlađim šibenskim sportaši
ma, košarkašu i vaterpolistu. Za Bukićevu bliskost 
američkoj vizi doznah iz -utjecajnih vaterpolskih kru
gova. Ako je konačno i potvrdi bit će to najbolje 
priznanje ne samo njemu, već i njegovim trenerima 
i ci jelom šibenskom vaterpolu.

Goranova 
proljeća

Neovisno o posljednjim ne baš ugodnim zbivanji
ma (ili informacijama) usuđujem se jednako kazati 
i za Petrovića, njegove šibenske učitelje i ovdašnji 
košarkaški »pokret«. Jer, Draženov se istinski košar
kaški dragulj na Baldekinu brusio u više nego povolj
nim uvjetima. U »Sibenkinom« dresu on je postao 
najbolji igrač evropskog klupskog finala. S Baldekina 
se »Pećo«, kako su ga rado zvali navijači i drugovi, 
otisnuo u sve moguće i »nemoguće« selekcije. Petro- 
vić je bio mezimče trenera, suigrača, klupskih funkci- 
onera i navijača. I ne samo njih!

Možda Dražen misli kako sve nabrojeno nije do
voljan zalog za zahvalnost, ali, neka mi oprosti na 
»griješnoj misli«, držim da je barem vrijedno spome
na u trenucima, kada je on puno bliži Los Angelesu 
nego Baldekinu.

DVA olimpijca u kolektivnim sportovima. To je 
uspjeh kakav šibenski sport ne pamti. To je, pored , 
svih ostalih rezultata, i te kako vrijedno spomena na, . 
12. konferenciji Općinskog saveza za fizičku kulturu, 
zakazanoj za utorak, 5. lipnja.

U materijalu, što ga dobih davno, uočih podatak, 
koji bode oči kao nestvaran. Za one, koji i površno 
znaju šibenske prilike brojka od 1.706 aktivnih spor
tašica je kao »20.000 milja pod morem« Julesa Verna! 
Jer, »ženski«, se klubovi još uvijek mogu izbrojiti na 
prste.

Nerealan podatak o broju djevojaka među koše- 1 
vima, golovima i na kuglačkim stazama, dovodi bez
razložno u sumnju i druge segmente Izvještaja o ra
du Saveza.

Šibenski sportski »pokret« sa 5 saveznih ligaša i 
više od 8 tisuća natjecatelja, s više od 80 klubova i : 
sportskih društava, te već spomenutim pojedinačnim 
bljeskovima, zaista nema potrebe za lažnim perjem. ,

OVIH DANA sportska redakcija »Slobodne Dal
macije« obasuta je, prema tvrdnjama urednika Ive 
Jurišića, usmenim i pismenim protestima Cačana zbog ■ 
prijelaza njihova košarkaša Marka Ivanovića u »Ši- i 
benku«. S Morave, međutim, poručuju kako se oni । 
zapravo više ljute na Ivanovića nego li na Šibenča- i 
ne!? Slično kao i funkcionari »Šibenke«, kada je ri- i 
ječ o (najavljenim) odlascima s Baldekina.
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Radna organizacija »ŠTAMPA« Šibenik, na osno
vu odluke Radničkog savjeta od 28. 5. 1983. raspisuje

NATJEČAJ 
(reizbornost) 

za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. TEHNIČKI RUKOVODILAC
2. RUKOVODILAC P. J. »EJ A«

m. b. SPLIT
3. RUKOVODILAC (poslovođa)

R. j. KNJIGOVEŽENICA

Uvjeti:
Pored općih i zakonskih uvjeta 

da ispunjavaju i ove uvjete.

1 izvrši lac

1 izvršilac

1 izvršilac

kandidati treba

AD-1 Grafički inženjer s najmanje 4 godine radnog 
staža ili VKV i KV grafičar sa najmanje 5 go
dina radnog staža u struci.

AD-2 VSS ekonomskog smjera s 5 godina radnog is
kustva na poslovima marketinga ili VŠS sa 5 
godina radnog iskustva na poslovima marke
tinga.

AD-3 Grafički inženjer s najmanje 3 godine radnog 
staža u struci ili VKV i KV knjigovezac sa 
najmanje 4 godine radnog staža u struci.

Rok za podnošenje prijave za -natječaj je 8 dana 
od dana objavljivanja. Probni rad i. osobni dohodak, 
u skladu sa samoupravnim općim aktom radne orga
nizacije.

Pismene prijava sa biografijom i uz priložene 
potrebne dokumente o ispunjavanju uvjeta treba do
staviti ha adresu »ŠTAMPA« Šibenik s naznakom 
»Za natječajnu komisiju«.

kandidati će o rezultatu izbora biti obaviješteni 
u zakonskom roku.

Natječajna komisija

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ 
8 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ 
8

8
8 □ □ □
□ □
8 n□ □ 
8 □ □ □ □ □

NAŠA PRIČA

Mala utjeha □

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA
ŠIBENIK

Na osnovi člana 10.- Samoupravnog sporazuma o 
obrazovanju i osposobljavanju kadrova i odluka Rad
ničkih savjeta osnovnih organizacija i Radne zajed
nice, raspisuje se -

NATJEČAJ
za uspostavljanje međusobnih odnosa između studena
ta i učenika, koji se obrazuju za rad u školskoj go
dini 1984/85. i to:

I s 1 studentom koji će se obrazovati za profil 
dipl. inženjer kemije.

| . • II s .2 studenta III ili IV godine koji se obrazuju ža 
profil dipl. inženjer strojarstva — smjer (konst
rukcijski odnosno proizvodni),

III si studentom koji će se obrazovati na Fakulte
tu političkih nauka — smjer narodna obrana —

. na VII stupnju,
IV s 10 učenika koji će se obrazovati za zanimanje 

dizaličar — na II stupnju,
V s 12 učenika koji će se obrazovati za zanimanja 

ljevač — kalupar na IV stupnju,
VI s 15 učenika koji će se obrazovati za zanimanje 

ferolegurist na II stupnju.
Prednost kod izbora imat će kandidati koji su 

postigli bolji uspjeh u prethodnoj godini obrazovanja. 
U slučaju da su dva ili više kandidata završila s is
tim uspjehom prethodno obrazovanje, prednost će 
imati kandidat, kojemu su teži materijalni uvjeti u 
obitelji.

Kandidati koji budu izabrani i potpišu ugovor o 
međusobnim pravima i obavezama stječu pravo:
— na Obavljanje prakse koju odredi obrazovna orga

nizacija,
— na učešće u raspodjeli dohotka i osobnih dohodaka 

srazmjerno učešću u radu i rezultatima rada za 
vrijeme prakse i druge pogodnosti utvrđene ugo
vorom o međusobnim pravima i obavezama,

—- na pripravnički staž pod uvjetima utvrđenim op
ćim aktom organizacije,

— na zasnivanje radnog odnosa na neodređeno vri
jeme pod uvjetima utvrđenim ugovorom,

— na kredit - stipendiju u toku obrazovanja ako is
puni uvjete natječaja za dodjelu kredita - stipen- 
dije..
Uz molbu kandidati trebaju dostaviti:
1. Prijepis ocjena iz indeksa prethodne godine 

obrazovanja, odnosno svjedodžbu završne godine sred
njeg obrazovanja i završnog ispita (studenti), a uče
nici svjedodžbu iz prethodne godine obrazovanja.

2. Potvrdu o primanjima zaposlenih u obitelji i 
uvjerenje o porezu.

Rok natječaja do 20. srpnja 1984. godine. Molbe 
sa prilozima dostaviti kadrovskoj službi Tvornice 
elektroda i ferolegura Šibenik.

□ □ □ □ □ 
8 □ □ 
§ □ □ □ □ □ □ □

8 
8 □ □ 
8 □ □ □ n

Majka mi je umrla kad'mi je bilo samo četiri godine. Odveli su me k teti 
Juditi, za koju se pokazalo da je bila jedina rođakinja koju sam imao.'Oca nikad 
nisam vidio, pa sam kao sasvim mali mislio da on i ne postoji, što mi je ipak iz
gledalo pomalo čudno.

U to vrijeme tetka Judita je imala trideset pet godina i živjela je od izdava
nja soba.

Nekoliko godina poslije moga dolaska u veliku kuću uselio se novi podsta
nar, neki Portman. Nije mi nimalo simpatičan. Raniji stanari bili su uglavnom 
činovnici, ili prodavači, svi zaopsleni. S Portmanom je' bilo drugačije. On še stalno 
muvao po kući i samo pred večer izlazio je u šetnju.

Ma kako mali da sam bio, mrzio sam ga zbog toga što sam prozreo njegovu 
namjeru da se oženi tetkom Juditom. Već ju je zvao po imenu. Jednog dana donio 
joj je.prsten.

— Je li to dijamant? — upitao sam natmureno.
. — Naravno — namrštila se tetka. — Ne misliš valjda da bi Fređ... gospo

din Portman kupio lažan nakit?
Vjenčanje je obavljeno bez velikih ceremonija. Svadbenog putovanja nije 

bilo;
Samo dva tjedna kasnije Portman je objelodanio namjeru da osigura život 

svoje supruge.
— Znam da me ništa ne bi utješilo kad bi te smrt istrgla iz mog naručja, 

draga, ali tu je* ovaj deran. Moramo misliti na njegovu budućnost.
— Ideja nije loša — suglasila se tetka poslije izvjesnog razmišljanja — ali 

zar ti nikad nije palo na pamet da ćeš ti umrijeti, prije mene? Evo što ćemo! 
Uplatit ćemo osiguranje za oboje. Tako će biti najbolje!

Dogovoreno je da uplate osiguranje ha pet tisuća funti za svakog od njih.
Ne mora značiti da je to bile u vezi s osiguranjem, ali mjesec dana kasnije 

Portman je predložio odlazak na more.
Satima smo ležali na pijesku, Portman sa slamnim šeširom, tetka u nekom 

smiješnom kostimu. Jednoga lijepog dana, bez daška vjetra, Portman je predložio 
vožnju čamcem. Pohvalio se da se kao mladić aktivno bavio sportom i da je vesla- 
nje bila njegova najjača strana.

Čamac je bio malen, pa smo tetka i ja sjeli zajedno, a Portman je uzeo 
vesla. Vožnja/ je lijepo počela. Portman. je zaista dobro veslao. Kad je najzad 
odložio vesla, obala je ostala daleko za nama.

— Judita — odahnu Portman — dodaj mi cigarete. U džepu od košulje...
Tetka je držala košulju u. krilo. Pružila je Portmanu, ali je morala ustati. 

U istom času podigao se i on. Čamac se zaljuljao.
— Pazi! povikao je Portman uplašeno.
Zakoračio je prema tetki ispruženih ruku.
Ne bih baš sa sigurnošću mogao tvrditi da je gurnuo tetku. Možda se spota- 

kao... U svakom slučaju, tetka je pala u vodu. Očekivao sam da će skočiti za 
tetkom, ali je on samo počeo zapomagati i dozivati u pomoć.

Tetki nije bila potrebna pomoć. Odlično je plivala i ubrzo še uhvatila ža 
čamac. Sad nisam siguran da li joj je Portman pružio ruku da je izvuče ili ga je 
ščepala. Bilo kako bilo, slijedećeg trenutka i Portman se koprcao u vodi.

Pomagao sam tetki da se popne u čamac, ali Portman se našao u gadnoj ne
volji. Kako god dobar veslač bio, kao plivač se nije isticao. Pljeskao je rukama 
oko sebe i panično vikao. Sve više se udaljavao od čamca. Tetka je dohvatila vesla 
i nevješto je pokušavala usmjeriti čamac u pravcu utopljenika. Rezultat njezinih 
napora bio je neočekivan. Veslo je pogodilo Portmana u glavu i on je potonuo.

Svi su nam izrazili iskrenu sućut. Čak i službenik osiguranja.
— Vidite kako je pametno osigurati život! — izjavio je on moralnu pouku.

—- Nikad se ne zna što nas čeka!
Tetka se tužno složila s njim.
— Teško je izgubiti životnog druga — brisala je oči maramicom. — . Pet

tisuća funti je ipak mala utjeha. J. Pattinson

I i g a s k
DRUGA SAVEZNA NOGOMETNA

LIGA
BORAC — ŠIBENIK 

!:• (0:0)
BANJA LUKA — Gradski stadion. 

Gledalaca oko 2000. Sudac: Kolarcvić 
iz Stare Pazovc.
čić, Mamula, Vidačak, Capin, Junu, 

ŠIBENIK: Pralija, Pauk. MlkuU- 
Matić, Jurišić (šorgić), Erceg, PcSić 
(Gnjidić).

ŠIBENIK — ZAGREB 
3:1 (0:0)

ŠIBENIK — Stadion »R. Končar«. 
Gledalaca oko 1000. Sudac: Milović 
bar u 46. (Hm) i 67. i Ljubić u 
iz Siriga. Strijelci za »Šibenik«: Ta* 
63. minuti.

»SIB E N K A«
U DOCU NUDI:
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semafor -
ŠIBENIK: Pralija, Pauk, Mikull- 

čić, Mamula (Jurišić). Vidačak, Ca
pin, Jurin, Matić, Ljubić, Erceg (šo
rgić), Tabar.

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA
METALAC — JUNAK 

2:5 (1:2)
ŠIBENIK — Igralište »Metalca«, 

Gledalaca oko 100. Sudac: Blajić iz 
Kaštel Gomilice. Strijelci za »Meta
lac«: Filipić u 5. i Sačić u 68. mi- 
nUMETALAC-TEF: Renje, Damjanić, 
Zivković, Mrdali, Mileta,' Peran, Mi- 
lović, Vukšić (Čvrljak), Bačić, Fili
pić (Protega), Bcadcr.

TABLICA
1. Split 22 14 8 0 69:19 36
2. Zadar 22 12 6 4 34:18 30

8. Primorac (B) 22 7 5 10 21:30 19
9. Junak 22 7 4 11 28:35 18
10. Mctalac-TEF 22 5 6 11 22:40 16

3. Solin 22 9 9 4 22:17 27
4. Neretva 22 11 4 7 38:19 26
5. Velebit 22 9 5 8 25^3 23
6. Dinara 22 77 8 27:28 21
7. Jadran 22 6 8 8 27:25 20

PRODAVAONICA MOTONAUTIKE

»TORPEDO«
STABILNE BRODSKE I INDUSTRIJSKE MOTORE

— stabilni brodski motori od 1,2 i 3 cilindra
— industrijski motori pd 4 cilindra
— radno vrjeme prodavaonice od 7 —12 i od 18 — 20 

sati, subotom od 7.30 —13 sati
Informacije u prodavonici MOTONAUTIKE u Docu 
tplefon 22-533.

11. Primorac (S) 22 5 5 12 12:35 15 
12. Val 22 3 7 12 20:48 13

HRVATSKA LIGA 
ZA RUKOMETAŠE

LUKA — SOLIN 
35:22 (15:14) 

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca oko 50. Sud: 
Alfircvić i Erc^ obojica iz Kaštel 
Sućurca.

LUKA: MiSkić, Cvelio 1, Tucanović 
4, Cvjetković 4, Nikofić 6, T. Kinke- 
la 2, D. Kinkela 12, Pauk 3, Suša 
1. Karega 1, Mikulanđra 1, Jurić.

Naslov prvaka Lige pripao je »Par
tizanu« sa 31. bodom. »Luka« je za
uzela osmo mjesto sa 13 bodova.

HRVATSKA UGA 
ZA RUKOMETAŠICE
GALEB — VRANHC 

24:14 (10:8)
ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 

L. Ribar«. Gledalaca 100. Sud: Alfi
rcvić i Erceg obojica iz Kaštel Su
ćurca.

GALEB: živković, Vrdć 13, Zjačić, 
Antić, Sučić 4, Lalić, Cekol, Lugović. 
Barić, Dopudž 6, Stampalija, Petrina.

Naslov prvaka pripao je »Ploče? 
Kartonplastu« sa 37 bodova. »Galeb« 
jc zauzeo šesto mjesto sa 11 bodova.

Pripremio: P. POPOVIC



ŠIBENSKI LIST «« 
subota, 2. lipnja 1984. godine ■ ■

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: hong-kongški film 
»Mač žutog tigra« (do 4. 
VI) 
njemački film »Istinite pri
če« (od 5—7. VI), 
engleski film »Tko je Har- 
riet« (od 8—10. VI)

TESLA: domaći film »Bismo- 
^ava« (do 4. VI) 
američki film »Prohujalo 
sa vihorom« - (od 8—10 VI) 
američka film »Flash Gor- 
don« (od 5—7. VI)

20. APRIL: brazilska film »Da 
ma u autobusu« (do 4. VI) 
talijanski film »Djevojka za 
odmor« (od 5—7. VI) 
talijanski film »Bad jaši na 
zapad« (od 8—10. VI)

DEŽURNA LJEKARNA

VAROŠ Ulica Bratstva i je
dinstva 32 (do 9. VI)

IZ MATIČNOG UREDA

Dobili, kćer:
Branka i Bozo Računica, 

Blaženka i Anđelko Jurić,

IN MEMORIAM

JOSIP JURAS 
(Benzina) 

pok. Ivana
4. VI 1974.
4. VI 1984.

Za sve što si učinio za nas nosit ćemo zahvalnost 
do kraja života.

Obitelji: Juras, Stimac i Rude. 
(187)

IN MEMORIAM
I poslije 5 tužnih godina voljen i nezaboravljen, 

stalno prisutan u mojim mislima moj nesretni brat

MATE PIVAC
7. VI 1979.
7. VI 1984.

u vječitom bolu njegova sestra Divna. (176)

TUŽNO SJEĆANJE

20. VII 1976 — 20. VII 1984. 3. VI 1983 — 3. VI 1984.
JANJA JURAS VINKO JURAS

Vrijeme prolazi, ali siećanie na vas ostaie vječno.

Branika i' Zoran Đurić, Anđel
ka i Duško MileUić, Branka i 
Banko Bjelica, Jagoda i Go- 
ran Čvrljak, Anđelka i Mate 
Pancirov, Slavica i Radojica 
Bulaitovfić, Vesela i Jadnanko 
Pavičić. Tona 5 Gino Morović, 
Jovanka Vulinović, Zlatan i 
Ste van Bjelanović, Jadranka 
i Živko Žurić, Gordana i Bo
ris Cviitan. Verica i Ljubomir 
Jurim.

Dobili sina:
Biserka i Tomislav Gobov, 

Melita q Duško Vidov, Jasen
ka Jelfić i Tomislav Pelajiić, 
Branka i Jakov Begonja, Bi
serka i Neven Ukić, Slavka i 
Mladen Karabatić, Manija i 
Brajko Sujdć, Mladenka i Slo
bodan Anitiić, Vinka i Štipan 
Kilarić, Marija i Sveto Šarić, 
Juđiiijana i Nikola Špan ja, Ne- 
dilOka' i Mladen Ugrina.

Vjenčani

Vjera Škugor i Vlado Tu- 
rajlić.

Umrli
Ovalan Antica (92). Tudić 

Stope (73), Gardi jah Tanja 
(5), Dubnavica Rade . (38), Poč- 
kaj RudeOf (75), Anite Rakić- 
Čogdja (63).

VODORAVNO: 1. Dio nar. 
nošnje, 7. Jedan planet, 11. Na 
čin izražavanja u nekom lite- 
ralnpm ili umjetničkom dje
lu; 15. Čovjek koji se služi i- 
kavicom, 16. Veznik, 18. Pro
mjena brzine kem. reakcije 
pod utjecajem katalizatora, 20. 
Skrbnik, 21. Perivoj, 23. Vr
sta šumskog .ploda. 24. Jedan 
dragi kamen, 25. Vrsta obrt
nika (množ.), 27. Naša rijeka, 
29. Str. žensko ime (Lara),30. 
Vrpca, 32. Posljednji i prvi 
samoglasnik, 33. Inicijali za
grebačkog filmskog i tv-glum- 
ca (šjor Pučanstvo u Velom 
mistu), 34. O tekli na, oteknu- 
će, 35. Osobna zamjenica, 37. 
Obar, 39. Predstavnik svoje 
vrste, 40. Predmetak ispred 
njemačkih prezimena, 41. Os
vježavajući napitak, 43. Mu
ško ime (.... i Mara), 44. Gor 
nji dio čizme, 45. Zemljišna 
mjera, 46. Kem. znak za cijan, 
47. Stara mjera za težinu, 49. 
Crtač početnih i završnih po
kreta u crtanom filmu, 50. 
Cilj, 52. Pjesma uzvišena sa
držaja, 54. Automobilska oz
naka za Đakovicu, 55. Kuhinj 
ska posuda, 56. Vrsta glazbe
ne skladbe, 58. Sinjska viteš

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦  ►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•

LMALI OGLASNIKA
TELEFONI: (059) 22-929, 29-929

PRODAJEM dvoiposoban kom 
forah sunčan stan u centru 
grada sa terasom. Obratiti se 
na adresu Trg Jurja Šižgori- 
ća 1 ili na telefon broj 23-985, 
(Dunkić Marija) (1002)

SAMAC stalno zaposlen tra
ži sobu uz upotrebu kupatila. 
Ponude dostaviti pod broj 
1003.

PRODAJEM spavaću sobu 
(starijeg tipa), mašinu za šiva 
nje, mašinu za pranje rublja, 
električni štednjak, frižider, 
kauč i polukauč. Sve informa
cije na adresu: Ruzić Marija, 
Stube A. Medulića 4/III, sva
kog dana od 15 do 21 sat.

(1004)

ZAGREB—ŠIBENIK: Mije- 
niala. hih 7JL (Ml^nvarfinići

RJEŠENJE KRIŽALJKE IŽ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: Tarator, Mati, okan, aparat, km, 

parodija, Reder, krik, tarana, tris; Atanas, Kaja, c, aku
tan, jaram, da, ke, rasi, ID, samica, SRS, ati, usov, sami, 
anat, ti, SV, Nin, Romani ja, i, stap, som, za, Amor, 
dralon, jota, anali, mandarin, la, Apatin, area, elan, 
klasika.

ka igra, 60. Vrsta željezne ru
de, 61. Luksuzni psi engleske 
rase, 63. Naš otok, 64. Grad 
u Italiji, 65. Jedan kem. ele
ment (U), 66. Gl. grad Perua, 
67. Naš proslavljeni as stolnog 
tenisa (Žarko).

OKOMITO: 1. Brod oprem
ljen za lov na kitove, 2. Zavo
jevač, 3. Pripadnik jedne vjer
ske sekte, pataren, 4. Koji je 
ovolike veličine, . 5. Rijedak 
(lat.), 6. Kem. znak za aktinij, 
8. Vrsta peršuna, 9. Okvir za 
sliku, 10. Uzrast, rast, 11. Iz- 
lučina iz usta, 12. Ime pjeva
čice Turner, 13. Pozadi, stra
ga, 14. Glazbena oznaka, 16. 
Međunarodni ugovor, obično 
krupnog političkog značaja, 17. 
Vrsta papige (dulji oblik), 19. 
Stipsa, 21. Velika tal. rijeka,

PRODAJEM »Zastavu« 850 
■— kombi. Godina proizvodnje 
1983, prešao 3500 km. Infor
macije na telefon 71-079. (1006)

PRODAJEM komplet nekori
šten dječji krevet, manege i 
druge interesantne stvari. Ja
viti se prije podne na adresu: 
Irena Kević. Mandalinskih žr
tava 1/L (1007)

PRODAJEM »Peugot 404« u 
odličnom stanju. Informacije 
na telefon 23-275. (1008).

PRODAJEM Fiat 126 P, proi
zvodnja 1981, registriran do 
ožujka 1985. Javiti se na ad
resu: Željko Maretić, Stros- 
majerova 24 od 14.30 do 16.30 
sati. (1009)

PRODAJEM karambolirani 

22. Domaća životinja, 25. Otac 
(od milja), 26. Bilo kada,'28. 
Aparat za mehaničko odjelji
vanje tvrdih čestica iz žitko- 
sti, odjeljivač, 31. Zakup, za
kupnina, 33. Penzija, 36. Ime 
glumca Serdara, 88. Staro ime 
Troje, 39. Stanovnik jedne so
vjetske soc. republike, 41. Sta
ro ime Kine, 42. Pogodbeni ve 
znik, 44. Kozonoga starogrčka 
polubožanstva, 46. Vrsta .sta
rog zlatnog novca, dukat, 48. 
Riječni otok, 50. Nemiran san, 
košmar, 51. Vrsta majmuna, 
53. Veznik, 56. Katran, smola, 
57. Mjere za površinu, 59. Dva 
suglasnika, 60. Krajnja točka 
zamišljene zemaljske osi, 61. 
Ovdje, 62. Inicijali našeg naj
većeg kipara rođenog u Otavi 
čama, 64. Pokazna zamjenica.

J. J.

PRODAJEM crno-bijeli por- 
tabl televizor japanske proiz
vodnje. Adresa: UL Grgurev 
Ante-Kukure br. 39a, Vodice. 
(1011)

PRODAJEM trosjed na razvla 
čenje i krevet sa ormarićem 
i jogijem u odličnom stanju. 
Cijena povoljna. Upitati na 
telefon 27-266 sv^ki dan ili 
na adresu: Vrpoljačka cesta 
12, Ražine. (1012)

PRODAJEM veći kompleks 
poljoprivrednog zemljišta u 
Dubravi. Javiti se na telefon 
23-282. (969)

PRODAJEM novu neregistri
ranu »Istarnku« sa novim 
vanbrodskim motorom »Vama 
ha« 8 KS, duga osovina (ler, 
rikverc) i malo rabljenim mo
torom »Tomos« 4 KS. Nazva
ti svaki dan poslije podne od 
14—18 sati na telefon (059) 
24-158. (1013)

HITNO PRODAJEM »Tacton« 
bubnjeve sa dodatnim elemen 
tima. Cijena po dogovoru. In
formacije na telefon (059) 25- 
-693 svaki dan od 12—15 sati. 
(1014)



r-------------------------  
vlakovi

ZA ZAGREB: u 6.06 (veza na Me- 
ditcran-expres, prekrcaj u Pcrkoviću). 
10.40 (veza na Dalmacija-expres), 14.20 
Kornat-expres (direktna kola), 20.15 
(direktna i spavaća kola) i 22.13 (ve
za na Tauern-expres).

Za BEOGRAD: u 19.20 (veza na 
Dioklecijan iz Splita) i u 20.15 (di
rektna kola).

DOLAZAK VLAKOVA
Iz ZAGREBA: u 7.12, 13.13, 21.30 

sati.
Iz BEOGRADA: u 7.12 i 7.40 sati.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 6.30, 19.40, utorkom u 6.30, 17.50, 
19.40, srijedom u 6.30, 14.20, 20.40, 
četvrtkom u 6.30, 19,. petkom u 6.30, 
19.40, subotom u 6.30, 19.40 i nedje
ljom u 6.30, 17.50, 19.40 sati.

SPLIT — ZAGREB: ponedjeljkom 
u 8.10, 11.50, 17, utorkom u 8.10, 
11.50, 18.15, srijedom u 8.10, 11.50, 
17, četvrtkom u 8.10, 11.50, 18.15, pet
kom u 8.10, 11.50, 17. subotom u 
8.10, 17, nedjeljom u 8.10, 11.50, 18.15 
sati.'

ZADAR — ZAGREB: ponedjeljkom 
u 8.05, utorkom u 6.05, srijedom u 
10.10, četvrtkom u 8, petkom u 8, 
subotom u 6.05 sati.

ZADAR — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 19 sati, utorkom u 11.10 sati, če
tvrtkom u 6.35 sati, petkom u 7.45 
sati.

BRZA PRUGA:
ZA ZADAR, RAB i RIJEKU: pone 

djeljkom u 21.50 sati.
LOKALNE PRUGE:

Za ZLARIN: svaki dan osim ne
djelje u 5.30, 9, 13 i 14.45 sati (do
datno putovanje srijedom i subotom 
u 17.45 sati). Nedjeljom i praznikom 
u 9 i 17.45 sati.

Za KAPRIJE i 2IRJE: radnim da
nom u 13 sati (petkom u 14.45 sati). 
Nedjeljom i praznikom u 16 sati.

Za PRVIC LUKU: radnim danom u 
9, 13 i 14.45 sati. Dodatno putovanje 
srijedom i subotom u 17.45 sati. Ne
djeljom i praznikom u 9 i 17.45 sati.

Za SEPURINU: radnim danom u 
sati. Nedjeljom i praznikom u 9 i 
530, 9, 13 i 14.45 sati. Dodatno pu
tovanje srijedom i subotom u 17.45 
17.45 sati.

Za VODICE: ‘ radnim danom u 9 i 
14.45 sati, te dodatno putovanje sri
jedom i subotom u 17.45 sati. Ne
djeljom i praznikom u 9 i 17.45 sati.

Dokle deponij u središtu grada ?
Davno je o tome bilo govora i pustih obećanja, 

da će deponij smeća u Ulici Petra Grubišića (strogi 
centar grada) preseliti na neko drugo, skrovitije mje
sta. Govorilo se i pisalo u štampi, uvjeravalo od 
odgovornih osoba, ali još do danas ništa se nije 
izmijenilo. A turistička sezona je na pragu, »škljo. 
cat« će fotoaparati i kamere domaćih i stranih tu
rista i inih znatiželjnika.

Tako gomile smeća iz dana u dan pristižu u 
deponij ispred gostionice »Kod Duje«, u ulici koja 
je gotovo uvijek zakrčena brojnim osobnim auto
mobilima, često nepropisno parkiranima. I ovaj rad
nik »Čistoće« (na slici) uz mnogo muke jedva se 
probio svojim kolicima do deponija, pa se zasluženo 
odmara čekajući kamion za odvoz pristiglog smeća.

Snimio: V. Polić

Program Radio-Šibenika
SUBOTA, 2. VI 1984.

14.00 — Najava, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 1430 — 
Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik, 15.00 — Dnevne no
vosti Radio-Zagreba, 1530 Poslijepodne uz Adelrnu, 16.00 — Vijesti. 
16.02 — Poslijepodne uz Adelinu (nastavak), 1630 — Vodič, 1635 — 
Odjava programa.

NEDJELJA, 3. VI 1984.
9.00 — Najava programa, 9.02 — Tjedna kronika, 930 — Pjevaju 

dalmatinske klape, 10.00 — Pioniri zdravo, 11X0 — želje slušalaca.
PONEDJELJAK, 4. VI 1984.

14.00 — Najava programa. 14.02 — Informativno-propagandni mozaik; 
1430 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — Tajm-aut, 16X0 — Vijesti, 
16.02 — Nastavak emisije Tajm-aut, 1630 — Vodič, 1635 — Odjava 
programa.

UTORAK, 5. VI 1984.
14.00 — Najava programa. 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

14.30 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba. 1530 — Nekad popularno, 16X0 
— Vijesti, 16.02 — Trenutak s klasikom, 1630 — U zabavnom tonu, 
16.50 — vodič, 1635 — Odjava programa.

SRIJEDA, -6. VI 1984.
14.00 — Najava programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14,45 — Informativno-propamuidnf mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — Za mlade, 16.00 — Vijesti. 
16.02 — Za mlade (nastavak), 16150 — Vodič, 1635 — Odjava programa.

PETAK, 8. VI 1984.
14.00 — Najava programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — O svemu četvrtkom, 
16.00 “ Vijesti, 16-® “ ° svemu četvrtkom (nastavak), 1630 — Vodič. 1635 — Odjava programa.

ČETVRTAK, 9. VI 1984.
14.00 — Najava' programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 -~ Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — Napokon petak, 16.00 — 
Vijesti, 16.02 — Napokon petak (nastavak), 1630 — Vodič, 1635 — Odjava programa.

Lokalne pruge:
ŠIBENIK — DUBRAVA — 

BIRANJ: u 4, 6.20, 7, 8, 10,30, 
12.15, 13, 14.45, 18.30, 20.15, 
22.20 sati.

ŠIBENIK — KNIN: u 4.15, 
5.15, 6.10, 6.30, 7.20, 8 9, 10, 
10.30, 12, 13.30, 15.15,* 16.30, 
19.15, 20.45 sati.

ŠIBENIK — JEZERA — 
MURTER: u 3.30, 5.45, 8, 10.30, 
11.30, 13, 14.45, 16.20, 18, 20.20 
sati.

ŠIBENIK — BRODARICA: 
u 7.15, 7.45, 8.45, 9.45, 10.45, 
11.45, 12.45. 16.45. 18.45 sati.

ŠIBENIK — BRODARICA 
— JADRTOVAC: 9.45; 11.45. 
13.15. 19.15 sati.

ŠIBENIK — PRIMOŠTEN 
— ROGOZNICA: u 5.30, 5.45, 
9.45, 11.45, 13.15, 19.30 sati.

ŠIBENIK — RAŽANJ: u 
5.30, 11.45 sati.

ŠIBENIK — SRIMA — VO
DICE: u 7, 7.40, 8.45, 9.45, 
10.45, 11.45, 12.45, 14. 15.40, 
17.45 sati.
" ŠIBENIK — SRIMA — VO
DICE — TRIBUN J: u 4.30, 
6.30, 8, 10.30, 11.30, 13.15, 14.45, 
17, 18.30, 20 sati.

ŠIBENIK — SOVLJA: u 
6.30, 13.15, 20 sati.

ŠIBENIK — VODICE — PI- 
ROVAC: u 6.15, 7.45, 9.45, 
11.45, 13.25. 16.30, 19.30. sati.

ŠIBENIK — GREBAŠTICA 
— KONOBE — BRNJACA: u 
4.30, 6.20, 6.30, 11.30, 12.30, 
20 i 22.20 sati.

ŠIBENIK — PIROVAC — 
BANJEVCI — STANKOVCI: 
u 3.00, 14.30 sati.

ŠIBENIK — GAĆELEZI — 
STANKOVCI u 3.00, 14.30 sati.

ŠIBENIK — ZABLACE: u 
5.30, 7, 9. II,' 13.15, 13.55. J7, 
19.15 sati.

ŠIBENIK — KISTANJE — 
ERVENIK: u 2.45, 14.30 sali.

ŠIBENIK — BRIBIRSKE 
MOSTINE — KISTANJE: u 
10.30 sati.

ŠIBENIK — SKRADIN — 
BENKOVAC: u 6 sati (saobra
ća samo ponedjeljkom)

ŠIBENIK — PIROVAC — 
BENKOVAC: u 14.30 sati.

ŠIBENIK — VODICE'— CI
STA: u 3.30, 5.45, 10, 12, 14.30, 
19.15 sati.

ŠIBENIK — ZATON — 
GAĆELEZI: u 6.10 sati.

ŠIBENIK — VODICE — 
VUKŠIĆ: u 14.30 sati.

ŠIBENIK — SAPIN DO
LAC: u 3.30, 15, 19.15 sati.

ŠIBENIK — ZATON: u 6.10, 
7.30 sati.

ŠIBENIK — ZATON — RA- 
SLINA: u 4,30, 6.40. -9. 10. 12, 
12.30, 13. 14.30. 17.30. 19. 20.30 
sati.

(Napomena: crno otisnuti 
polasci ne saobraćaju nedje
ljom i praznikom)

ŠIBENIK — TRST: u 23 sa
ta.

ŠIBENIK — DUBROVNIK: 
u 2.30, 5.15, 9, 11 i 13.15 sati.

ŠIBENIK — RIJEKA: u 13, 
19.35, 23 (sezonski polasci od 
1. VII — 31. VIII u 8.05 i 20.45 
sati).

ŠIBENIK — ZAGREB: u 
4.30, 20.30. (sezonski polazak 
od 15. VI — 5. IX u 17.30 sa
ti).

ŠIBENIK — LJUBLJANA: 
u 19.35 (sezonski polasci od 
1. VII — 31. VIII u 8 i 20.45 
sati).

ŠIBENIK — JESENICE: se
zonski polazak od 1. VII — 
31. VIII u 20.45 sati.

ŠIBENIK — SPLIT: u 2.30, 
4.25, 5.15, 6.30, 7, 9, 10.30, 11, 
13.15, 15.30, 17.30 i 20.30 sati.

ŠIBENIK — ZADAR: u 4.30, 
7, 10.30, 12.25, 13, 16, 19.35, 
20.45, 23.05 (od 1. VII — 31. 
VIII u 5.15 sati).

Na jedinom (koliko-ti 
ko uređenom) . šibensk 
kupalištu Jadrija pros 
je dana izbio požar. E 
je to one nedjelje kad 
mahnitalo jugo. Zahval 
jući brzom reagiranju 1 
di što su se toga dana 
tekli na Jadriji vatreni 
jezici, uz mnogo nape 
»umireni«. Vatra je u; 
šena tako što su građan 
raznolikim posudama d< 
sili more i uručivali 
plamenovima. Upotrije' 
su, naravno, i dvije-tri J 
caljke male propusne r 
ćj — gumeno crijevo k 
služi za zalijevanje cvij< 
i nasada malo može por 
ći da se vatra smiri. A : 
bi bilo drukčije , sve 
moglo biti neuporedivo: 
sihodnije da nije ječ 
greške koju se j moglo

HIDRANT
moralo izbjeći. Radi 
naime, o tome da na . 
driji nisu postavljeni 
đranti. »Vodovod« je' 
zaboravio uraditi prilik 
uređenja vodovodne mre 
Budući—da nema hiđrai 
(i onoga što uz njih i 
ravno, ide) nema ni moj 
ćnosti da se snažnim m 
zovima »juriša« na vat 
nu stihiju. A to je propi 
Ta greška (ili zaboravne 
može jednoga dana skt 
stajati, ne samo u mate 
jalnom pogledu, već i 
ljudskim žrtvama. Ne ž< 
mo bez imalo ograde gr 
ti »Vodovod«, ali ako 
točno da su i hidranti ul 
kulirani u cijenu vodove 
na Jadriji onda bi, u n 
manju ruku ,bio red da 
ta greška (ili zaboravno 
ispravi. Odmah. Da ne 1 
de kasno.
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